1.   Súhrnná charakteristika a zhodnotenie výsledkov rozpočtového hospodárenia
Rozpočtové hospodárenie kapitoly Ministerstva životného prostredia SR bolo v roku 2005 ovplyvnené vznikom Environmentálneho fondu, ktorý bol ako štátny fond na uskutočňovanie štátnej podpory starostlivosti o životné prostredie zriadený s účinnosťou  od 1. 1.  2005 zákonom č. 587/2004 Z. z. o Environmentálnom fonde  a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 

Vznikom samostatnej organizácie zároveň zanikol  v rozpočte kapitoly MŽP SR Program na podporu realizácie environmentálnych opatrení, prostredníctvom ktorého  Ministerstvo životného prostredia SR od r. 2002 podporovalo aktivity v jednotlivých oblastiach životného prostredia.

Dôsledkom tejto organizačnej zmeny bolo zníženie príjmov i výdavkov kapitoly MŽP SR na rok 2005, ktoré v konečnom dôsledku znamenalo i zníženie výdavkov na vodné hospodárstvo v sume 257 000 tis. Sk, z toho na akcie investičného charakteru  - prívod vody a vodné stavby 157 000 tis. Sk.

Naopak v porovnaní s rokom 2004 významne vzrástli príjmy i výdavky z rozpočtu EÚ určené na financovanie projektov zo štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu ako i prostriedky štátneho rozpočtu určené na spolufinancovanie týchto projektov.


Rovnako ako v r. 2004 bol rozpočet kapitoly i v roku 2005 programovo alokovaný v dvoch rezortných programoch – v programe 075 Starostlivosť o životné prostredie a 076 Tvorba a implementácia politík. Súčasne bolo ministerstvo účastníkom dvoch medzirezortných programov: programu 05T02 - Oficiálna   rozvojová pomoc MŽP SR pod gesciou MZV SR a programu  06H06 - Hospodárska mobilizácia MŽP SR v gescii MH SR. Na základe rozpočtových  opatrení realizovaných v priebehu roka 2005 v rozpočte kapitoly sa MŽP SR zapojilo do medzirezortného programu 06K0K - Úlohy výskumu a vývoja podporované Agentúrou na podporu vedy a techniky.

Zákonom č. 740/2004 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2005 boli pre kapitolu MŽP SR schválené príjmy v sume 2 564 371 tis. Sk a výdavky v sume 5 059 295 tis. Sk. Okrem toho boli v kapitole Všeobecná pokladničná správa programovo alokované výdavky pre MŽP SR  v sume 842 tis. Sk. Schválený  rozpočet  príjmov  kapitoly  bol v priebehu roka ovplyvnený jedným, rozpočet  výdavkov 16-timi rozpočtovými  opatreniami MF SR. Rozpočet  príjmov bol upravený na    243 457   tis. Sk a výdavkov na  2 753 106 tis. Sk. 


V nadväznosti na uznesenie vlády SR č. 1035 zo dňa 21. decembra 2005 k postupom a  mechanizmu implementácie  finančných prostriedkov Fondu solidarity Európskej únie a rozdeleniu nenávratného  finančného príspevku boli Ministerstvu životného prostredia SR poskytnuté  finančné prostriedky v  sume 70 874 tis. Sk určené na  obnovu a rozvoj Vysokých Tatier po veternej kalamite z 19. novembra 2004.

Rozpočtové opatrenia MF SR vykonané v rozpočte kapitoly MŽP SR v roku 2005:
1. Listom č. MF/6756/2005-413 z 2. 2. 2005 (RO MF SR č. 1) v nadväznosti na závery z rokovania vlády SR z 19. 1. 2005 k návrhu na personálne obsadenie sekretariátu Výboru vlády SR pre obnovu a rozvoj Vysokých Tatier bol MŽP SR znížený počet zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme o 1 funkčné miesto a v súvislosti s tým viazané výdavky v sume 462 337 Sk na mzdy a poistné. 

2. Listom č. MF/007729/2005-441 zo 14. 2. 2005 (RO MF SR č. 2) v nadväznosti na uznesenie vlády SR č. 108/2005 k návrhu na úhradu nákladov súvisiacich so záchrannými a zabezpečovacími prácami pri odstraňovaní následkov veternej kalamity z 19. 11. 2004 na území SR bolo kapitole MŽP SR povolené prekročenie limitu výdavkov o 650 tis. Sk.

3. Listom č. MF/008764/2005-441 z 9. 3. 2005 (RO MF SR č. 3) v nadväznosti na žiadosť MŽP SR bol MŽP SR zvýšený počet zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme o 1 funkčné miesto a v súvislosti s tým  povolené prekročenie limitu výdavkov v sume 208 tis. Sk na mzdy a poistné. Zároveň presunom výdavkov v rámci kapitoly bolo vyriešené finančné zabezpečenie komplexnej informačnej a komunikačnej infraštruktúry pre úrady ŽP, osobitné príplatky pre 7 zamestnancov SIŽP na miestach mimoriadnej významnosti a mzdové ohodnotenie zamestnancov úradov ŽP. 

4. Listom č. MF/010519/2005-413 z 24. 3. 2005 (RO MF SR č. 4) bolo kapitole MŽP SR povolené prekročenie limitu bežných výdavkov o 150 tis. Sk z dôvodu úpravy platu ministra a štátneho tajomníka v nadväznosti na výšku dosiahnutej priemernej mesačnej mzdy v hospodárstve SR za rok 2004 zverejnenej ŠÚ SR v marci a úpravy paušálnej náhrady ministra, kt. vyplynula z medziročnej inflácie SR za rok 2004 zverejnenej ŠÚ SR.

5. Listom  č. MF/11549/2005-441 z 11. 4. 2005 (RO MF SR č. 6) na základe žiadosti Ministerstva školstva SR bolo kapitole MŽP SR povolené prekročenie limitu bežných výdavkov na vedu a techniku o 248 tis. Sk. Finančné prostriedky boli účelovo určené Výskumnému ústavu vodného hospodárstva na financovanie úloh výskumu a vývoja podporovaných Agentúrou na podporu vedy a techniky. 

6. Listom č. MF/011021/2005-441 z 21. 4. 2005 (RO MF SR č. 5) bol v nadväznosti na žiadosť MŽP SR riešený presun výdavkov v rámci kapitoly z dôvodu potreby refundácie osobných nákladov v rámci opatrenia Technická pomoc a Interreg III.B a nevyhnutného presunu medzi jednotlivými opatreniami Operačného programu Základná infraštruktúra v záujme zvýšenia výdavkov na nelimitovanú TA. 

7. Listom č. MF/013927/2005-441 z 26. 5. 2005 (RO MF SR č. 7) v nadväznosti na žiadosť Ministerstva školstva SR bolo kapitole MŽP SR povolené prekročenie limitu bežných výdavkov na vedu a techniku o 2 246 tis. Sk. Finančné prostriedky boli účelovo určené Výskumnému ústavu vodného hospodárstva na pokračovanie úlohy podporovanej Agentúrou na podporu vedy a techniky. 

8. Listom č. MF/016826/2005-413 z 9. 6. 2005 (RO MF SR č. 8) v súlade s § 2 zákona č. 740/2004 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2005, nariadeniami vlády SR, ktorými sa upravujú stupnice platových taríf a platové tarify, Kolektívnymi zmluvami vyššieho stupňa na rok 2005 a na realizáciu záverov služobného hodnotenia v súlade so zákonom č. 312/2001 Z. z. o štátnej službe a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov bolo kapitole MŽP SR povolené prekročenie limitu bežných výdavkov o 22 871 tis. Sk.

9. Listom č. MF/018974/2005-441 z 12. 7. 2005 (RO MF SR č. 9) v nadväznosti na žiadosť MŽP SR bol vykonaný presun výdavkov v sume 4 700 tis. Sk z bežných do kapitálových výdavkov a presun v sume 10 000 tis. Sk medzi jednotlivými programami rozpočtu kapitoly s cieľom zabezpečiť rozpočtom nekryté potreby.

10.  Listom č. MF/027616/2005-441 z 23. 11. 2005 (RO MF SR č. 10) bolo v nadväznosti na uznesenie vlády  č. 892 z 9. 11. 2005 k správe o situácii  v regiónoch postihnutých povodňami, o škodách a prijatých opatreniach na odstránenie následkov a prijatých protipovodňových opatreniach v rokoch  2004 a 2005 povolené prekročenie limitu výdavkov o 200 579 tis. Sk. Rozpočtové prostriedky uvoľnené z kapitoly Všeobecná pokladničná správa boli určené na zabezpečovacie práce na tokoch v správe SVP, š. p. Banská Štiavnica v sume 102 842 tis. Sk, na tokoch v správe obcí v sume 57 720 tis. Sk a na úhradu škôd na majetku miest, obcí, právnických  a fyzických osôb v sume 40 017 tis. Sk. 

11. Listom č. MF/028234/2005-441  z 23. 11. 2005 (RO č. 11 ) MF SR vyhovelo žiadosti MŽP SR na presun výdavkov medzi jednotlivými kategóriami výdavkov s cieľom zlepšiť hmotnú zainteresovanosť  zamestnancov úradov ŽP  (5 900 tis. Sk) a ŠOP SR (4 000 tis. Sk) a zamestnancov vykonávajúcich práce vo verejnom záujme na  ministerstve (2 800 tis. Sk). Povoleným prekročením bežných výdavkov na ťarchu kapitálových výdavkov v sume 5 089 tis. Sk sa zabezpečilo financovanie investičných potrieb príspevkových organizácií prostredníctvom krytia odpisov. 
12. Listom č. MF/028428/2005-441 z 29. 11. 2005 (RO MF SR č. 12) boli v súlade s § 8, ods. 6 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách  verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých  zákonov,  viazané kapitálové výdavky v sume 585 tis. Sk. Výdavky budú použité na pôvodný účel v roku 2006.

13. Listom č. MF/029887/2005-441 z 19. 12. 2005 (RO MF SR č. 13) boli viazané  finančné prostriedky z rozpočtu EÚ v sume 2 320 914 tis. Sk (príjmy i výdavky)  a prostriedky štátneho  rozpočtu na spolufinancovanie v sume  211 180 tis. Sk. Limit výdavkov na mzdy  a platy bol znížený o 12 420 tis. Sk. Prostriedky EÚ a štátneho  rozpočtu budú v súlade so zákonom o rozpočtových  pravidlách verejnej správy použité v roku 2006.

14. Listom č. MF/029397/2005-441 z 20. 12. 2005 (RO MF SR č. 14) bolo povolené prekročenie výdavkov na spolufinancovanie predvstupového fondu ISPA rozpočtovaných  v kapitole VPS na projekt Rekonštrukcia  a rozšírenie odpadových vôd vo Zvolene o 13 561 tis. Sk.

15. Listom č. MF/029885/2005-413 z 19. 12. 2005  (RO MF SR č. 15) bol realizovaný v nadväznosti na žiadosť MŽP SR presun výdavkov určených na mzdy  a platy medzi štátnymi zamestnancami (+ 1 024 tis. Sk) a zamestnancami pri   výkone práce vo verejnom záujme (- 1 024 tis. Sk).

16.  Listom č. MF/030270/2005-441 z 22. 12. 2005  (RO MF SR č. 16) boli na základe oznámenia Národného fondu MF SR o výške prostriedkov z rozpočtu EÚ a zo štátneho rozpočtu z r. 2005 , ktoré použije v nasledovnom rozpočtovom roku na financovanie projektov ISPA, viazané výdavky kapitoly MŽP SR rozpočtované v kapitole VPS a určené na spolufinancovanie  projektov ISPA v sume 597 938 tis. Sk. 

         MF SR v nadväznosti na rozhodnutie vlády SR povolilo prekročiť plánovaný                   počet štátnych zamestnancov ministerstva, ktorých mzdy sú hradené z prostriedkov     limitovanej technickej asistencie o 28.

  Na základe uznesenia vlády SR č. 205/2005 bol zvýšený počet štátnozamestnaneckých miest v kapitole MŽP SR na ťarchu funkčných miest zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme o 10, z toho 8 v KÚŽP a 2 v SIŽP.
Vplyv uvedených rozpočtových  opatrení na vybrané záväzné ukazovatele schváleného rozpočtu na rok 2005:



     (v tis. Sk)

	 I.  Príjmy kapitoly



     A. Záväzný ukazovateľ 
     B. Prostriedky z rozpočtu EÚ




	                  -

- 2 320 914

	II. Výdavky kapitoly celkom (A + B)

     A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
          z toho:
	- 2 306 189
- 14 725   

	      A.1. prostriedky na spolufinancovanie  
	- 211 180

	      A.2.  mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania
	+ 40 653 

	              z toho:

              mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania aparátu

              ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
              Počet zamestnancov rozpočtových organizácií, okrem štátnych
              zamestnancov, podľa prílohy č.1 k uzneseniu vlády SR

              č. 963/2004                                                                              - 10 osôb

              z toho: 
             aparát ústredného orgánu                                                         -  1 osoba
	+ 2 891



	      A.3. kapitálové výdavky (700) (bez prostriedkov na spolufinancovanie)  
	+ 34 235

	     B.    Prostriedky z EÚ 
	- 2 320 914

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo ŠR

        a z rozpočtu EÚ na refundáciu v rámci technickej pomoci 


	+ 52 191 

	      D. Účelové prostriedky

           v tom na:
           - Výdavky ŠR na vedu a techniku

	+ 3 541
+ 3 541

	      E. Systemizácia

          - štátnych zamestnancov v štátnej službe

            objem finančných prostriedkov určených na platy (kapitola 

            MŽP SR)
	+   292 673

+ 42 699

	             z toho: ústredný orgán
	+ 15 378

	             Počet štátnych zamestnancov                                    

             z toho: ústredný orgán                                                            +  38 osôb

                                                                                                             +  38 osôb


	

	      F. Rozpočet kapitoly podľa programov:

            075       -  Starostlivosť o životné prostredie

            076       -  Tvorba a implementácia politík 

            06H06  -  Hospodárska mobilizácia 

            06K0K -  Úlohy výskumu a vývoja podporované Agentúrou ....    

            05T02   - Oficiálna rozvojová pomoc

            Programovo alokované výdavky v kapitole VPS

            075       -  Starostlivosť o životné prostredie

            076       -  Tvorba a implementácia politík
	- 2 306 189

- 2 315 027
+ 6 344
            -
     + 2 494       

            -       
 - 584 377       -  584 377
            - 


Upravený rozpočet kapitoly bolo možné v súlade s platnými predpismi prekročiť o výšku  prostriedkov čerpaných z mimorozpočtových zdrojov, náhrad z prijatého poistného plnenia zo zmluvného a zákonného poistenia, z prostriedkov prijatých  na verejnoprospešné práce a i., ktoré dosiahli k 31. 12. 2005    24 168 tis. Sk.

MŽP SR vykonalo v nadväznosti na rozpočtové opatrenia MF SR, ako i na základe vlastných rozhodnutí (v kompetencii správcu kapitoly) v rozpočtoch organizácií rezortu 146 rozpočtových opatrení, z toho 113 v rozpočtových a 33 v príspevkových organizáciách. V porovnaní s rokom 2005 bol tento počet nižší  o 7.

1.1.   Príjmy rozpočtových organizácií

 
Pre rok 2005 boli pre kapitolu MŽP SR schválené príjmy v sume 2 564 371 tis. Sk, čo po vyčlenení prostriedkov z rozpočtu Európskej únie predstavuje 18 550 tis. Sk (kód zdroja 111). V porovnaní s rokom 2004 vzrástol objem príjmov  z  rozpočtu EÚ o 1 978 371 tis.   Sk.

Naopak, poklesli príjmy štátneho rozpočtu z dôvodu vzniku Environmentálneho fondu. 

Na základe rozpočtového opatrenia MF SR č. 13 z  19. 12. 2005 boli príjmy kapitoly v  dôsledku   viazania  príjmov z rozpočtu   EÚ  znížené o 2 320 914 tis. Sk  na  243 457 tis. Sk

K 31. 12. 2005  rezort dosiahol príjmy v sume 259 443 tis. Sk, čo predstavuje plnenie na 106,6 %  k upravenému rozpočtu. Na dosiahnutých príjmoch sa čiastkou  224 907 tis. Sk  podieľali prostriedky z rozpočtu EÚ 86,7%-ami, čiastkou 24 168 tis. Sk mimorozpočtové príjmy (granty, príjmy z prijatého poistného plnenia) 9,3 %-ami a čiastkou  10 368 tis. Sk  plánované príjmy  štátneho rozpočtu 4,0 %-ami. 
Rozpočtové príjmy na zdroji 111 boli splnené  len na 55,9 %. Dôvodom  boli príjmy za prieskumné územia zahrnuté  do schválených príjmov kapitoly MŽP SR, ktoré sa však v súlade so zákonom č. 587/2004 Z. z. stali  od 1. 1. 2005 príjmami Environmentálneho fondu. 

SIŽP získala príjmy v sume 692 tis. Sk, z toho príjmy z prenájmu nebytových priestorov v prevádzkovej budove v Žiline a v Košiciach v sume 443 tis. Sk, príjmy z predaja majetku v sume 47 tis. Sk a administratívne poplatky a platby v sume 12 tis. Sk. 
ŠOP SR dosiahla príjmy v sume 1 677 tis. Sk, z toho príjmy z prenájmu 935 tis. Sk, z pokút 137 tis. Sk, z predaja kapitálových aktív 99 tis. Sk (auto), príjmy za poskytnuté ubytovacie služby 190 tis. Sk. 
KÚŽP dosiahli rozpočtové príjmy v objeme 2 607 tis. Sk. Najväčší podiel predstavujú príjmy z prenájmu budov v sume 1 035 tis. Sk (39,7 %), príjmy z dobropisov 766 tis. Sk (29,4 %), vratky 282 tis. Sk (10,8 %), príjmy za predaj výrobkov a služieb a za prebytočný hnuteľný majetok 106 tis. Sk (4,1 %), príjem z predaja kapitálových aktív 99 tis. Sk (3,8 %). 

Na účet mimorozpočtových zdrojov (kód zdroja 72) boli v priebehu roka prevedené finančné prostriedky v sume 24 168 tis. Sk. Mimorozpočtový príjem ústredného orgánu dosiahol výšku 13 026 tis. Sk, z toho čiastka 12 500 tis. Sk bola príjmom z Fondu solidarity a bola určená na záchranné a zabezpečovacie práce mestu Vysoké Tatry v súvislosti s veternou smršťou z novembra 2004 a príjmy z poistného plnenia dosiahli 349 tis. Sk. Mimorozpočtové príjmy ŠOP SR predstavovali čiastku 10 567 tis. Sk, z toho 10 113 z grantov a 421 tis. Sk z náhrad z poistného plnenia. SIŽP dosiahla mimorozpočtové príjmy vo výške 176 tis. Sk z náhrad poistného plnenia a KÚŽP sumu 232 tis. Sk od Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny za absolventskú prax a   89 tis. Sk  z náhrad z poistného plnenia.
Prehľad o dosiahnutých príjmoch v členení podľa ekonomickej klasifikácie

                 (v tis. Sk)

	Kategória, položka
	Kód
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť

	Nedaňové príjmy
	200
	18 550

	18 550
	11 480

	Príjmy z podnikania a vlastníctva majetku
	210
	550
	592
	2 414

	Administratívne a iné poplatky a platby
	220
	16 040
	15 520
	1 737

	v tom: pokuty, penále a iné sankcie
	222
	160
	151
	210

	           poplatky a platby z predaja a  služieb
	223
	15 880

	15 369

	1 527


	
	
	
	
	

	Kapitálové príjmy
	230
	0
	71
	565

	Úroky

    v tom: úroky z účtov fin. hospodárenia
               ostatné platby
	240

243
246
	5
5
0
	0
0
0
	19
0
19

	Iné nedaňové príjmy
	290
	1 955
	2 367
	6 745

	Granty a transfery
     v tom: tuzemské bežné granty
                tuzemské kapitálové granty
                zahraničné granty

                zahraničné transfery


	300

310

320

330

340
	2 545 821

0
0
0

2 545 821
	224 907

0
0
0

224 907
	247 963
1 484      

776
20 796
224 907

	Príjmy spolu
	  2 564 371
	243 457
	259 443


Prehľad o dosiahnutých príjmoch v členení podľa organizácií                       

     (v tis. Sk)

	Organizácia
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť
	% 

plnenia

	Ministerstvo životného prostredia SR
	2 561 921
	241 007
	243 325
	114,4

	Štátna ochrana prírody SR
	800
	800
	12 244
	1 530,5

	Slovenská inšpekcia životného prostredia
	450
	450
	868
	192,9

	Krajské úrady životného prostredia
	1200
	1 200
	3 006
	250,5

	Spolu
	2 564 371
	243 457
	259 443
	106,6


Na plnení príjmov kapitoly sa podieľali jednotlivé zdroje nasledovne:
    (v tis. Sk)
	Názov
	Kód
	Skutočnosť 
k 31. 12. 2005
	% plnenie

	Zdroje štátneho rozpočtu bez spolufinancovania
	111
	10 368
	4,0

	Zdroje EÚ
	1151
	224 907
	         86,7

	Mimorozpočtové zdroje a poistné
	72
	24 168
	9,3

	Spolu
	259 443
	100.0


1.2 Výdavky rozpočtových organizácií 

(podľa rozpočtovej ekonomickej klasifikácie)

Výdavky kapitoly MŽP SR boli schválené v sume 5 059 295 tis. Sk, z toho prostriedky z rozpočtu  EÚ predstavovali 2 545 821 tis. Sk. Po ich vyčlenení boli prostriedky štátneho rozpočtu schválené v sume 2 216 578 tis. Sk, z toho na spolufinancovanie štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu bolo určených 296 896 tis. Sk. V porovnaní s r. 2004 vzrástol objem prostriedkov z rozpočtu EÚ o 1 978 371 tis. Sk. Naopak, poklesli výdavky štátneho rozpočtu z dôvodu vzniku Environmentálneho fondu.
V schválenom rozpočte kapitoly boli zapracované výdavky na finančné zabezpečenie protipovodňových opatrení realizovaných SVP, š. p. Banská Štiavnica v sume 203 300 tis. Sk, z toho výdavky v sume 80 000 tis. Sk získalo MŽP SR ako jediný titul v rámci predkladaných prioritných projektov. 

Schválený rozpočet kapitoly MŽP SR bol 16-timi  rozpočtovými opatreniami MF SR, komentovanými z úvodnej časti materiálu, upravený na 2 753 106 tis. Sk, pričom tieto ovplyvnili všetky záväzné ukazovatele kapitoly. Najvýraznejší vplyv malo viazanie výdavkov kapitoly a to prostriedkov EÚ a spolufinancovania vo výške 2 532 094 tis. Sk, ktoré budú použité v  rozpočtovom roku 2006. 
Sedem rozpočtových opatrení znamenalo zvýšenie rozpočtu kapitoly o 226 952 tis. Sk,  z nich najvýraznejší vplyv malo rozpočtové opatrenie z titulu riešenia následkov povodní. Tri rozpočtové opatrenia mali za následok zníženie rozpočtu kapitoly o 2 533 141 tis. Sk a šesť rozpočtových opatrení nemalo vplyv na limit výdavkov kapitoly, ale len na ich vnútornú štruktúru. Úprava rozpočtu výdavkov na mzdy a platy o 52 190 tis. Sk., z toho z prostriedkov EÚ o 11 537 tis. Sk, spolufinancovania o 4 478 tis. Sk a rozpočtových výdavkov na zdroji 111 o 36 175 tis. Sk, bola realizovaná ôsmimi rozpočtovými opatreniami. 


Skutočné výdavky kapitoly MŽP SR na rok 2005 dosiahli 2 768 399 tis. Sk, čo predstavuje plnenie na 100,6 % k upravenému rozpočtu (vrátane prostriedkov EÚ). Po vyčlenení prostriedkov Európskej únie predstavuje  čerpanie v sume   2 543 492 tis. Sk   100,6 % k upravenému rozpočtu výdavkov štátneho rozpočtu. V porovnaní s rokom 2004 výdavky poklesli o 419 411 tis. Sk.


Rozpočet kapitoly bez vzťahu k EÚ, t. j. po vyčlenení prostriedkov ŠR na spolufinancovanie (len zdroj 111),  bol čerpaný v sume 2 433 631 tis. Sk, čo je 99,6 % k upravenému rozpočtu. Rozpočtové organizácie  vyčerpali nad tento objem mimorozpočtové  zdroje, vrátane náhrad z poistného plnenia v sume 24 145 tis. Sk.

Prehľad o čerpaní výdavkov rozpočtu kapitoly za rok 2005 

a ich  porovnanie s rokom 2004 a rozpočtom roku 2005
(v tis. Sk)

	Ukazovateľ
	Skutočnosť

2004
	Schválený  

rozpočet 2005 
	Upravený 

Rozpočet
2005
	Skutočnosť 2005

	Výdavky kapitoly spolu 

v tom:
	2 969 270
	5 059 295
	2 753 106
	2 768 399

	           - prostriedky z rozpočtu EÚ

             z toho: výdavky na mzdy 
	6 367

4 769
	2 545 821
0
	224 907
11 537
	224 907
11 537

	Výdavky kapitoly bez prostriedkov z rozpočtu EÚ (len ŠR)
	2 962 903
	2 513 474
	2 528 199
	2 543 492

	z toho:
	
	
	
	

	Bežné výdavky spolu
	1 845 702
	2 031 646
	2 198 547 
	2 211 020

	v tom:
	
	
	
	

	Bežné výdavky RO
	951 201 
	1 071 301 
	1 169 474
	1 007 387

	z toho:
	
	
	
	

	            výdavky na mzdy a platy
	422 054
	414 788
	455 441
	455 626

	Výdavky na úrady ŽP
	336 490
	380 665
	403 886
	403 233

	Bežné transfery
	894 501
	960 345
	1 197 364
	1 203 633

	z toho: príspevky PO
	736 411
	741 848
	794 489
	794 489

	            majetková ujma a škody

            spôsobené živočíchmi 
	17 088
	100 000
	68 041
	68 037

	            spolufinancovanie   
	
	
	
	

	            povstupovej pomoci
	2 937
	14 632
	84
	193

	Kapitálové výdavky spolu
	1 117 201
	481 828
	329 652
	332 472

	v tom:
	
	
	
	

	Kapitálové aktíva RO
	47 436
	62 000
	101 063
	103 992

	Kapitálové transfery
	1 069 675
	419 828
	228 589
	        228 480

	v tom: 
	
	
	
	

	           kapitálové transfery PO 
	103 782
	63 515
	49 731
	49 731

	           spolufin. povstupovej pomoci
	89
	265 528
	76 276
	76 276    


Na čerpaní výdavkov kapitoly sa podieľali jednotlivé zdroje nasledovne:

              (v tis. Sk)
	Názov
	Kód
	Skutočnosť
 k 31. 12. 2005
	% plnenie

	Zdroje štátneho rozpočtu bez spolufinancovania
	111
	2 433 631
	87,9

	Zdroje EÚ
	1151
	224 907
	           8,1

	Zdroje ŠR určené na spolufinancovanie 
	1152
	85 716
	3,1

	Mimorozpočtové zdroje a poistné
	72
	24 145
	0.9

	Spolu
	2 768 399
	100,0


	Prehľad o čerpaní výdavkov kapitoly v r. 2005 z časového hľadiska

	
	

	 
	I. štvrťrok
	II. štvrťrok
	III. štvrťrok
	IV. štvrťrok
	Spolu

	(v tis. Sk)
	 
	 
	 
	 
	 

	Bežné výdavky 
	331 415
	538 092
	497 683
	860 339
	2 227 589

	Kapitálové výdavky 
	54 251
	136 404
	96 850
	253 305
	540 810

	 Výdavky spolu
	385 666
	674 496
	594 533
	1 113 644
	2 768 399

	(% podiel z roč. objemu)
	 
	 
	 
	 
	 

	Bežné výdavky 
	14,9%
	24,2%
	22,3%
	38,6%
	100,0%

	Kapitálové výdavky 
	10,0%
	25,2%
	17,9%
	46,8%
	100,0%

	Výdavky spolu
	13,9%
	24,4%
	21,5%
	40,2%
	100,0%



Z prehľadu vyplýva, že najväčší objem výdavkov bol vyčerpaný v poslednom štvrťroku  2005. Táto skutočnosť súvisí s ukončovaním dlhodobých úloh, investičných akcií a v neposlednom rade najmä s čerpaním prostriedkov zo štrukturálnych fondov. 
1.2.1.  Bežné výdavky 

Schválený rozpočet bežných výdavkov v sume 2 103 859 tis. Sk bol ovplyvnený  10-timi  rozpočtovými  opatreniami  s  celkovým  dopadom   + 123 730 tis. Sk. Skutočne čerpané výdavky dosiahli (vrátanie prostriedkov EÚ – zdroj 115 a prostriedkov prijatých od iných subjektov - zdroj 72)  2 227 589 tis. Sk.

Štruktúra bežných výdavkov v členení podľa ekonomickej klasifikácie bola nasledovná:

	Kategória
	Názov
	Skutočnosť v tis. Sk
	Podiel na BV (%)

	610

620

630

640


	Mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania

Poistné a príspevok do poisťovní 

Tovary a služby

Bežné transfery
	        467 163
163 176
392 837
1 204 413
	20,97
7,33

17,63

54,07           

	600
	Bežné výdavky spolu
	2 227 589
	100,00


Na čerpaní bežných výdavkov kapitoly sa podieľali jednotlivé zdroje nasledovne:

    (v tis. Sk)
	Názov
	Kód
	Skutočnosť
 k 31. 12. 2005
	% plnenie

	Zdroje štátneho rozpočtu bez spolufinancovania
	111
	2 183 174
	98,0

	Zdroje EÚ
	1151
	16 568
	           0,7

	Zdroje ŠR určené na spolufinancovanie 
	1152
	6 708
	0,3

	Mimorozpočtové zdroje a poistné
	72
	21 139
	1,0

	Spolu
	2 227 589
	100,0


Ústredný orgán

Upravený rozpočet bežných výdavkov ústredného orgánu v sume 1 407 230 tis. Sk bol čerpaný na  100,7 %, čo súvisí s čerpaním mimorozpočtových zdrojov z Fondu solidarity. 
 (v tis. Sk)

	Kategória

Položka
	Názov
	Upravený rozpočet 2005
	Skutočnosť k 31. 12. 2005
	% plnenie

	610
	Mzdy, platy, služobné príjmy a  ostatné osobné vyrovnania
	118 301
	118 237
	100,0

	620
	Poistné a príspevok do poisťovní 
	       38 642
	               38 635
	      100,0

	630
	Tovary a služby

v tom:
	220 845
	219 384
	99,3

	631
	Cestovné náhrady
	10 108
	10 149
	100,4

	632
	Energie, voda a komunikácie
	52 257
	52 170
	99,8

	633
	Materiál 
	7 607
	7 614
	100,1

	634
	Dopravné
	4 798
	5 146
	107,2

	635
	Rutinná a štandardná údržba
	3 296
	3 296
	100,0

	636
	Nájomné za nájom 
	2 331
	2 331
	100,0

	637
	Služby
	140 448
	138 678
	98,7

	640
	Bežné transfery

v tom:
	1 029 443
	1 041 080
	101,2

	641
	Transfery v rámci verejnej správy
v tom: príspevkovým organizáciám
	887 954
794 489
	887 954
794 489
	101,0
100,0

	642
	Transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým osobám
	3 697 
	2 983
	80,7

	644
	Transfery nefinančným subjektom 
(štátnym podnikom)
	217 305 
	217 826
	100,0

	649
	Bežné transfery  do zahraničia (medzinárodným organizáciám)
	10 268
	9 599
	93,5

	600
	Spolu
	1 407 230
	1 417 336
	100,7


Na čerpaní bežných výdavkov ústredného orgánu sa podieľali jednotlivé zdroje nasledovne:

(v tis. Sk)

	Názov
	Kód
	Skutočnosť
 k 31. 12. 2005
	% plnenie

	Zdroje štátneho rozpočtu bez spolufinancovania
	111
	1 381 886
	97,6

	Zdroje EÚ
	1151
	15 929
	1,1

	Zdroje ŠR určené na spolufinancovanie 
	1152
	6 495
	0,4

	Mimorozpočtové zdroje a poistné
	72
	13 026
	0.9

	Spolu
	1 417 336
	100,0



V porovnaní s rokom 2004 vzrástli výdavky ústredného orgánu o 174 304 tis. Sk, v tom výdavky  na mzdy, platy a služobné príjmy o 9 889 tis. Sk, na poistné o 4 973 tis. Sk a výdavky poskytované formou transferov a dotácií o 162 692 tis. Sk. Naopak, výdavky na tovary a služby hradené ministerstvom boli o 3 250 tis. Sk nižšie ako v predchádzajúcom roku.


Na celkových bežných výdavkoch sa najväčšou mierou -  73,4 %-ami podieľali transfery, mzdy a poistné predstavovali 11,1 % a tovary a služby 15,5 % z vyčerpaných výdavkov.

Výdavky na prevádzku ministerstva boli čerpané v sume 185 487 tis. Sk, vrátane miezd a poistného. V porovnaní s rokom 2004 výdavky poklesli o 8 890 tis. Sk. Ďalšie výdavky v sume 127 029 tis. Sk priamo súviseli s plnením úloh ústredného orgánu (úlohy RVT, geologická a projektová činnosť, ŠIS a i.).

V rámci položky 631 – cestovné náhrady boli na zahraničné pracovné cesty vyčerpané finančné  prostriedky v sume 8 197 tis. Sk, čo je o 239 tis. Sk menej ako  v roku predchádzajúcom. Z prostriedkov spolufinancovania v rámci TA Interreg  III.B CADSES bola čerpaná čiastka  267 tis. Sk, z mimorozpočtových zdrojov 36 tis. Sk. V rámci tzv. finančnej obálky MF SR refundovalo k 31. 12. 2005   1 414 tis. Sk za cestovné výdavky súvisiace s vybranými pracovnými cestami, priamo organizátormi boli refundované ďalšie výdavky v sume 583 tis. Sk. Bez refundovania cestovných výdavkov by ich čerpanie  dosiahlo 10 497 tis. Sk.

Najväčší objem výdavkov položky 632 predstavovali výdavky za poštovné a telekomunikačné služby  48 452 tis. Sk  a za  energie 3 207 tis. Sk. V tejto položke sú zahrnuté i výdavky v sume 42 707 tis. Sk za dátové služby poskytnuté KÚŽP. Výdavky na materiál a služby (633) boli čerpané najmä na nákup interiérového vybavenia, výpočtovej a telekomunikačnej techniky, kancelárskych potrieb a materiálu. V porovnaní s rokom 2004 výdavky položky 633 boli vyššie o 194 tis. Sk.

Z výdavkov čerpaných na dopravu predstavovali výdavky na pohonné hmoty 2 641 tis. Sk (- 77 tis. Sk v porovnaní s r. 2004), na servis a údržbu osobných vozidiel 1 384 tis. Sk (- 36 tis. Sk), z toho 348 tis. Sk z prijatého poistného plnenia. Za havarijné a zmluvné poistenie  motorových  vozidiel  ministerstvo uhradilo 998 tis. Sk.

V rámci výdavkov položky 635 boli čerpané na údržbu budov výdavky v sume 855 tis. Sk (- 355 tis. Sk), výpočtovej techniky vrátane aktualizácie softvéru 1 408 tis. Sk (- 297 tis. Sk), kancelárskej a telekomunikačnej techniky 1 387 tis. Sk (- 312 tis. Sk).

Ústredný orgán uhradil za prenájom administratívnych budov, objektov alebo ich častí 2 331 tis. Sk, z toho za prenájom parkovacích miest 1 361 tis. Sk.

V čerpaní výdavkovej položky Ostatné tovary a služby (637) sú zahrnuté najmä výdavky na geologickú činnosť v sume 93 216 tis. Sk, na projektovú činnosť 12 667 tis. Sk a na riešenie úloh rozvoja vedy a techniky 8 309 tis. Sk. 


Na školenia, semináre a porady boli čerpané výdavky v sume 1 363 tis. Sk, na  propagačné služby výdavky v sume 227 tis. Sk, na preklady a tlmočenie 359 tis. Sk.   Na základe dohôd o vykonaní práce boli uhradené prostriedky v sume 1 358 tis. Sk,  za ochranu objektov v  sume  3 109 tis. Sk (+ 189 tis. Sk) a  za  upratovacie  práce 1 050 tis. Sk. (+162 tis. Sk). Výdavky na stravovanie zamestnancov  dosiahli 3 257 tis. Sk a príspevok do sociálneho fondu 1 507 tis. Sk.

MŽP SR uhradilo v rámci položky 642 na odchodné prostriedky  v sume 187 tis. Sk, na nemocenské dávky v sume  258 tis. Sk a ako vernostné baníkom 3 tis. Sk.

Na financovanie Zelených  projektov bola na 9 schválených environmentálnych akcií poskytnutá čiastka 493 tis. Sk a v rámci Programu obnovy dediny bolo obciam a mikroregiónom pridelených 3 637 tis. Sk (47 akcií).

Na úhradu členských  príspevkov  do  medzinárodných  organizácií  bolo  čerpaných  9 599 tis. Sk,  z  toho  v  rámci  medzirezortného  programu  Rozvojová   pomoc 3 431 tis. Sk.

Príspevky príspevkovým organizáciám na činnosť dosiahli 974 489 tis. Sk, čiastka  217 826 tis. Sk bola poskytnutá nefinančných subjektom,   z toho  z  prostriedkov EÚ a  zo  zdrojov ŠR na spolufinancovanie  928 tis. Sk.
 V  oblasti vodného hospodárstva  boli  Slovenskému  vodohospodárskemu  podniku, š. p. Banská Štiavnica poskytnuté dotácie vo výške 216 898 tis. Sk, v tom 100 000 tis. Sk na protipovodňové opatrenia realizované formou údržby a opráv, 13 406 tis. Sk na monitoring kvality povrchových vôd a 103 492 tis. Sk na odstraňovanie živelných pohrôm v nasledovnom členení:

Na záchranné a zabezpečovacie práce pri odstraňovaní následkov veternej kalamity z 19. 11. 2004 na území SR  boli Slovenskému vodohospodárskemu podniku, š.p. Banská Štiavnica uvoľnené finančné prostriedky vo výške 650 tis. Sk. Prostriedky boli poskytnuté na  základe uznesenia vlády SR č. 108 z 9. februára 2005. Tieto boli použité na refundáciu nákladov podniku na zabezpečovacie práce pri odstraňovaní spadnutých stromov a konárov z korýt vodných tokov, uvoľňovaní prietočnosti korýt vodných tokov a odstraňovaní zátarás, sprístupňovaní korýt vodných tokov a odberných miest pitnej vody pre mechanizmy a  stabilizácii narušených korýt vodných tokov.

Na základe uznesenia vlády SR č. 892 z 9. novembra 2005 boli Slovenskému vodohospodárskemu podniku, š. p. Banská Štiavnica uvoľnené finančné prostriedky vo výške 102 842 tis. Sk na zabezpečovacie práce v regiónoch postihnutých povodňami v roku 2004 a 2005. Tieto boli použité na úhradu nákladov za zabezpečovacie práce na tokoch v správe podniku vykonané na základe rozhodnutí krajských a okresných povodňových komisií. 

Zabezpečovacie práce v regiónoch postihnutých povodňami v rokoch 2004 a 2005 sa týkali hlavne týchto činností:  uvoľňovanie prietočnosti korýt vodných tokov, odstraňovanie zátarás a nánosov z korýt vodných tokov, odstraňovanie plavenín, popadaných stromov a zátarás z mostných profilov, usmerňovanie vybrežených vôd späť do korýt vodných tokov, spevňovanie brehov lomovým kameňom, zvyšovanie hrádzí pomocou vriec naplnených pieskom, stabilizácii brehov a korýt vodných tokov, uvoľňovanie a odstraňovanie ľadových zátarás a bariér, sanácie výverov na protipovodňových hrádzach, manipulácia na objektoch vodných nádrží, hatí, hrádzí a ostatných vodných stavieb, prečerpávanie vnútorných vôd čerpacími stanicami, odstraňovanie naplavenín z hrablíc čerpacích staníc, hliadkovanie a monitoring na vodných tokoch. 

Bežné transfery príspevkovým organizáciám sú komentované v samostatnej časti (1.2.3.).

Slovenská inšpekcia životného prostredia

  Rozpisom záväzných ukazovateľov na rok 2005 boli Slovenskej inšpekcii životného prostredia stanovené bežné výdavky  v objeme 113 415 tis. Sk, ktoré boli dvomi rozpočtovými opatreniami zvýšené o 2 935 tis. Sk (na 116 350 tis. Sk). Obidve opatrenia sa týkali zvýšenia výdavkov na mzdy a platy.  Ďalším rozpočtovým opatrením bol o 288 tis. Sk zvýšený objem mzdových prostriedkov pre štátnych zamestnancov na úkor objemu výdavkov určených na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné výdavky zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme. 
Organizácia čerpala bežné výdavky vo výške 116 465 tis. Sk, z toho  z poistného plnenia v sume 175 tis. Sk. 

 
Prehľad o štruktúre bežných výdavkov a ich podiel na celkových bežných výdavkoch
     (v tis. Sk)
	Kategória (položka)
	Názov
	Skutočnosť 
2005
	%

	610

620

630

631

632

633

634

635

636

637
	Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

Poistné  a príspevok do poisťovní
Tovary a služby

v tom:

Cestovné náhrady

Energie, voda, komunikácie

Materiál 

Dopravné

Rutinná a štandardná údržba

Nájomné za nájom 

Služby 
	60 517
21 043
34 705
2 353
5 263
4 286
3 823
4 362
790
13 828
	51,9
18,1
29,8
2,0

4,6
3,6
3,3
3,7
0,7
11,9

	640
	Bežné transfery
	200
	0,2

	600
	Bežné výdavky spolu
	116 465
	100,0


Na celkových výdavkoch sa výdavky na mzdy a poistné do poistných fondov podieľali 70 %-ami. V porovnaní s r. 2004 sa podiel zvýšil o 4,6 %.
 

Naopak, výdavky na tovary a služby v sume 34 705 tis. Sk zaznamenali  pokles  o 1 031 tis. Sk a ich podiel na celkových bežných výdavkoch sa znížil o 4,7%.
 
Cestovné náhrady boli čerpané v objeme 2 353 tis. Sk a ich nárast o 312 tis. Sk súvisí so zvýšením počtu zamestnancov. Platby za energie, vodu, telekomunikačné a poštové  služby dosiahli čerpanie v sume  5 263 tis. Sk. Na materiál  bolo vynaložených 4 286 tis. Sk, čo je o 3 289 tis. Sk menej ako v r. 2004. Z výdavkov na dopravné, ktoré vzrástli o 329 tis. Sk a dosiahli 3 823 tis. Sk, bolo na nákup pohonných hmôt vynaložených 1 835 tis. Sk a na údržbu a opravy motorových vozidiel 1 134 tis. Sk, z toho z poistného plnenia 167 tis. Sk. Výdavky na povinné zmluvné a havarijné poistenie motorových vozidiel dosiahli  773 tis. Sk. Rutinná a štandardná údržba bola čerpaná v sume 4 362 tis. Sk, z toho na údržbu budov v sume 1 903 tis. Sk (odstránenie závad na prevádzkových budovách SIŽP v Nitre, Košiciach, Žiline, Banskej Bystrici a Bratislave), údržbu výpočtovej techniky a počítačových sietí 1 859 tis. Sk, meracej a monitorovacej techniky 122 tis. Sk a údržbu interiérového vybavenia, prevádzkových strojov a telekomunikačnej techniky  442 tis. Sk. Výdavky za nájom dosiahli 790 tis. Sk, z toho nájomné za administratívne priestory budov, garáží a priestorov, v ktorých sídli ústredie SIŽP a Inšpektorát životného prostredia v Bratislave predstavuje 749 tis. Sk. Nájom poštových priečinkov a nájom fliaš na technické plyny pre odbory ochrany ovzdušia bol vo výške 41 tis. Sk. 

 

V rámci výdavkov na  služby v sume 13 828 tis. Sk (nárast o 1 225 tis. Sk) najväčší podiel zaznamenali výdavky na štúdie, expertízy a posudky v objeme 5 948 tis. Sk, z toho na kontrolné odbery a analýzy vzoriek vôd 835 tis. Sk, analýzy vzoriek kvapalných ropných palív  (kontroly kvality vyrábaných, dovážaných a predávaných ropných palív, odber vzoriek a zabezpečovanie ich analýzy v akreditovanom skúšobnom laboratóriu) 4 191 tis. Sk, odber a analýzy vzoriek odpadov  59 tis. Sk,  odbery a analýzy vzoriek rastlín 463 tis. Sk, odber a analýzy vzoriek regulovaných látok 298 tis. Sk. V porovnaní s r. 2004 boli  tieto výdavky vyššie o 837 tis. Sk. Výdavky na školenia, kurzy a účasť pracovníkov SIŽP na odborných seminároch dosiahli 1 278 tis. Sk.

 

Formou bežných transferov bolo vyplatených 116 tis. Sk na odchodné a 84 tis. Sk na nemocenské dávky hradené zamestnávateľom.
Odbory inšpekcie ochrany ovzdušia, vôd, odpadového hospodárstva, ochrany prírody a krajiny, biologickej bezpečnosti  a integrovaného povoľovania a kontrol vykonali spolu 3 531 kontrol, čo je o 661 kontrol viac než v roku 2004. Porušenie právnych predpisov bolo zistené v 1 209 prípadoch. Počet uložených pokút dosiahol 828 (čo je o 70 pokút viac než v roku 2004) v celkovej výške 19 137 tis. Sk (čo je o 590 tis. Sk menej oproti r. 2004).  Za sledované obdobie bolo uhradených 588 pokút v sume 11 782 tis. Sk. Činnosť útvaru integrovaného povoľovania a kontroly bola v roku 2005 zameraná najmä na vydávanie integrovaných povolení v zmysle zákona č. 245/2003 Z. z. o integrovanej prevencii a kontrole znečisťovania životného prostredia v znení neskorších predpisov pre priemyselné činnosti ako aj kontrolu podmienok vo vydaných integrovaných povoleniach, šetrenie podnetov. Spolu bolo vydaných  133 právoplatných integrovaných povolení.  

 

Štátna ochrana prírody SR


Schválený rozpočet bežných výdavkov ŠOP SR v sume 151 404 tis. Sk bol 12- timi rozpočtovými opatreniami zvýšený o 11 909 tis. Sk, z toho prostriedky vo výške   5 000 tis. Sk boli určené na  monitoring lesných ekosystémov v územiach zaradených do sústavy Natura 2000 a 1 000 tis. Sk na ČMS Biota.


Finančné prostriedky vo výške 1 667 tis. Sk  boli poskytnuté vybraným subjektom formou príspevku v súlade s § 60 ods. 4 zákona č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov a v zmysle smernice MŽP SR č. 6/2004-5.1 z 12. októbra 2004 o poskytovaní finančného príspevku. 


V rámci environmentálnych neinvestičných projektov boli Rozhodnutím ministra ŽP SR č. 414/2005-min. schválené 3 projekty v celkovej výške 950 tis. Sk. Na úhradu členského príspevku na rok 2005 do medzinárodnej organizácie IUCN boli pridelené organizácii prostriedky vo výške 89 tis. Sk v rámci medzirezortného podprogramu Oficiálna rozvojová pomoc. 

Prostriedky vo výške 853 tis. Sk boli pridelené zo štrukturálnych fondov v rámci Operačného programu Základná infraštruktúra, priorita č. 2 Environmentálna infraštruktúra, opatrenie 2.4 Ochrana, zlepšenie a regenerácia prírodného prostredia. Ide o prostriedky na projekty Posilnenie infraštruktúry pre plnenie záväzkov súvisiacich so sústavou Natura 2000 na území Muránska planina, Posilnenie infraštruktúry na území CHKO Cerová vrchovina, Zlepšenie infraštruktúry pre plnenie záväzkov súvisiacich so sústavou Natura 2000 na území NP Poloniny.


Rozpočet výdavkov na mzdy bol upravený 2 rozpočtovými opatreniami, z toho z dôvodu úpravy stupnice platových taríf o + 1 741 tis. Sk a v záujme zlepšenia mzdového ohodnotenia zamestnancov o + 4 000 tis. Sk. Zvýšenie limitu mzdových výdavkov v druhom prípade bolo realizované na ťarchu výdavkov na tovary a služby ŠOP SR.

Upravený rozpočet organizácie k 31. 12. 2005 dosiahol 163 313  tis. Sk. ŠOP SR vyčerpala výdavky v sume 170 854 tis. Sk, čo predstavuje 104,62 % k  upravenému rozpočtu. Po vyčlenení čerpaných mimorozpočtových prostriedkov - grantov a príjmov z poistného plnenia v sume 7 552 tis. Sk predstavuje čerpanie rozpočtových prostriedkov a prostriedkov EÚ vo výške 163 302 tis. Sk, t. j.   100,0 % k upraveného rozpočtu.  

V porovnaní s rokom 2004 boli bežné výdavky vyššie o 16 567 tis. Sk, pričom výdavky na tovary a služby vzrástli o 7 430 tis. Sk, výdavky na mzdy a poistné o 7 252 tis. Sk a bežné transfery o 1 885 tis. Sk.
Na čerpaní bežných výdavkov ŠOP SR sa podieľali jednotlivé zdroje nasledovne:











                 (v tis. Sk)
	Názov
	Kód
	Skutočnosť

k 31. 12. 2005
	% plnenia

	Zdroje štátneho rozpočtu bez spolufinancovania
	111
	162 449
	95,1

	Zdroje EÚ
	1151
	640
	0,4

	Zdroje ŠR určené na spolufinancovanie
	1152
	213
	0,1

	Mimorozpočtové zdroje a poistné plnenie
	72
	7 552
	4,4

	Spolu
	
	170 854
	100,0


 Prehľad o štruktúre bežných výdavkov a ich podiel na celkových bežných výdavkoch

	Kategória (položka)
	Názov
	Skutočnosť 

(v tis. Sk)
	(%)

	610

620

630

631

632

633

634

635

636

637
	Mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania

Poistné  a príspevok do poisťovní

Tovary a služby

v tom:

Cestovné náhrady
Energie, voda, komunikácie

Materiál 

Dopravné

Rutinná a štandardná údržba

Nájomné za prenájom
Služby
	77 113

28 120

63 454

               3 588

               8 154

9 913

9 192

2 609

2 185

27 813
	45,1

16,5

37,1

2,1

4,7

5.8

5,4

1,5

1,3

      16,3

	640
	Bežné transfery
	2 167
	1,3

	600
	Bežné výdavky spolu
	170 854
	100,0


Z prehľadu vyplýva, že výdavky na mzdy a poistné tvorili 61,6 % bežných výdavkov organizácie. V porovnaní s rokom predchádzajúcim  klesol ich podiel  na celkových bežných výdavkov o 1,9 %.

Z výdavkov čerpaných na cestovné náhrady v sume  3 588 tis. Sk (pokles o 300 tis. Sk), bola čiastka 798  tis.  Sk použitá na zahraničné  pracovné cesty.
Na výdavkoch za energiu, vodu, komunikácie v sume 8 154 tis. Sk sa najväčšou mierou podieľali výdavky za energie (3 967 tis. Sk) a telekomunikačné služby (3 930 tis. Sk). Celkovo v porovnaní s rokom 2004 klesli o 208 tis. Sk. Výdavky za materiál čerpané vo výške 9 913 tis. Sk boli v porovnaní s rokom 2004 nižšie o 2 255 tis. Sk (18,5 %).  Finančné prostriedky boli použité na nákup interiérového vybavenia – kancelárskeho nábytku (1 764 tis. Sk), výpočtovej techniky (654 tis. Sk), všeobecného materiálu – napr. nákup kancelárskych potrieb, krmív (2 989 tis. Sk), prevádzkových prístrojov a strojov - napr. fotoaparáty, videokamery, dataprojektory a pod. (1 145 tis. Sk), na nákup odborných kníh, časopisov (632 tis. Sk), pracovných odevov (1 822 tis. Sk), nehmotného majetku (426 tis. Sk) a iné.

Z výdavkov  na dopravu  bolo na pohonné hmoty vynaložených  4 842 tis. Sk (52,7 % objemu), na opravu a údržbu 2 667 tis. Sk (29,0 %), na zmluvné a  havarijné poistenie 1 542 tis. Sk (16,8 %), na karty, známky, poplatky 77 tis. Sk a na prepravné 63 tis. Sk. V porovnaní s rokom 2004 výdavky vzrástli o 24,5 %.

V roku 2005 boli výdavky na rutinnú a štandardnú údržbu vo výške  2 609 tis. Sk použité predovšetkým na údržbu budov – na opravu strechy budovy CHKO Banská Štiavnica, na opravy fasád na budovách RSOPK Prešov a CHKO Malé Karpaty a na opravy hygienických zariadení RSOPK Prešov. 

Vo výdavkoch položky 636 – nájomné vo výške 2 185 tis. Sk sú zahrnuté najmä výdavky uhradené za nájom administratívnych budov (napr. pre NP Veľká Fatra, NAPANT, TANAP, PIENAP, CHKO Latorica, CHKO Dunajské Luhy a RSOPK Bratislava).  

Výdavky položky 637 predstavovali 43,8 %  výdavkov  kategórie 630. Z týchto finančných prostriedkov boli hradené  prevažne výdavky na činnosti v rámci plánu hlavných úloh, predovšetkým Prehodnotenie národnej sústavy chránených území, program záchrany chránených živočíchov a programy záchrany chránených rastlín, ako aj praktickú starostlivosť o chránené živočíchy a chránené rastliny. Prostriedky boli použité na vytvorenie databázy vtákov v elektronickej  forme  krúžkovaných  v  roku  2003, na  monitoring  vegetácie  a korunovky  strakatej  na štyroch  trvalých výskumných plochách v PR Hrabovo, na komplexné ošetrenie stromov v bývalom areáli „Pieninské lipy“, na úpravu žltého  turistického  chodníka č. 8728 po Národnú prírodnú rezerváciu Jarabá skala. Zabezpečila sa  jarná  migrácia obojživelníkov zo zimovísk –  ľavostranný  breh  Kysuce a pravostranný   breh  Oščadničanky. Bolo vykonávané kosenie  a výruby vo viacerých lokalitách Slovenska.

Na propagačnú a edičnú činnosť boli vynaložené finančné prostriedky vo výške      277 tis. Sk. Na školenia, semináre, konferencie organizácia čerpala  563 tis. Sk, na stravovanie 3 250 tis. Sk, na tvorbu sociálneho fondu 985 tis. Sk. V rámci kategórie 640 ŠOP SR uhradila členské príspevky medzinárodným organizáciám Europark a UICN v sume  175 tis. Sk.


Z mimorozpočtových prostriedkov vo výške 7 552 tis. Sk najväčšiu časť (75,4 %) tvorili prostriedky na projekty od medzinárodných organizácií - Švajčiarsky revolvingový fond, Phare Twinning, Phare Turizmus, LIFE COHADI, SBB Nemecko, LIFE OROL,  ZUBOR. Od zahraničných vlád boli v rámci projektu 3. NS Biodiverzita poskytnuté finančné prostriedky  vo výške 637 tis. Sk. Ďalšie dary a granty boli poskytnuté od organizácií U.S.STEEL, Europark TANAP, Združenia Tatry – kalamita, Ford Motors. Finančné prostriedky z poistných plnení vo výške 114 tis. Sk použila ŠOP SR na opravu motorového vozidla. Príspevky Úradu práce, soc. vecí a rodiny  vo výške 33 tis. Sk boli použité na cestovné výdavky.

Krajské úrady životného prostredia 

Rozpisom rozpočtu boli krajským úradom životného prostredia na podprograme 07605 Úrady životného prostredia schválené bežné výdavky v sume 325 465 tis. Sk. V priebehu roka 2005 bol rozpočet bežných výdavkov KÚŽP upravený viacerými rozpočtovými opatreniami na konečný objem 360 794 tis. Sk. V najväčšej miere boli zvýšené výdavky na mzdy, platy, služobné príjmy a OOV (610), a to o 25 815 tis. Sk v súvislosti so zvýšením platových taríf štátnych zamestnancov a zvýšením stupníc platových taríf zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme a v súvislosti s potrebou pokrytia mzdových potrieb zamestnancov krajských a obvodných úradov životného prostredia v záujme zlepšenia ich hmotnej zainteresovanosti na konečný objem 211 354 tis. Sk (čerpanie 99,9 %). Rozpočet výdavkov na poistné a príspevok do poisťovní (620) bol zo schváleného  objemu 65 752 tis. Sk upravený na sumu 75 425 tis. Sk (+ 9 673 tis. Sk).

Mimorozpočtové prostriedky podľa § 23 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov boli využité najmä na nákup všeobecného materiálu, na úhradu výdavkov za energie , dopravné, na interiérové vybavenie a pod.. 

Podprogram 07605 - Prehľad o štruktúre bežných výdavkov a ich podiel na celkových bežných výdavkoch (vrátane výdavkov realizovaných  z mimorozpočtových zdrojov)

	Kategória (položka)
	Názov
	Skutočnosť 
v tis. Sk
	%

	610

620

630

631

632

633

634

635

636

637

640
	Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV

Poistné a príspevok do poisťovní

Tovary a služby

v tom:

Cestovné náhrady

Energie, voda a komunikácie

Materiál 

Dopravné

Rutinná a štandardná údržba

Nájomné za nájom

Služby

Bežné transfery
	211 296

75 378

73 647

2 300

23 707

14 278

8 484

2 515

2 340

20 022

591
	58,5

20,9

20,4

0,6

6,6

4,0

2,3

0,7

0,7

5,6

0,2

	600
	Bežné výdavky spolu
	360 912
	100,0


Okrem vyššie uvedených výdavkov na tzv. „materskom“ podprograme boli prostredníctvom ústredného orgánu uhradené výdavky v sume 42 707 tis. Sk za telekomunikačné služby poskytnuté úradom ŽP. 
Ďalšie finančné prostriedky boli krajským úradom životného prostredia poskytnuté v rámci iných prvkov programovej štruktúry:
Druhová a územná ochrana  (0750501)
Finančné prostriedky boli určené na zabezpečenie povinností vyplývajúcich zo všeobecne záväzných právnych predpisov na úseku ochrany prírody a krajiny v celkovom objeme 68 722 tis. Sk, z ktorého bolo vyčerpaných 68 667 tis. Sk (99,9 %).

Na uspokojenie zákonných nárokov členov stráže prírody podľa zákona č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov bolo z prideleného objemu výdavkov kategórie 630 v sume 681 tis. Sk vyčerpaných 630 tis. Sk, t. j. 92,5 %. Finančné prostriedky boli použité najmä na cestovné náhrady členov stráže prírody podľa § 68 písm. m) a na úhradu ďalších výdavkov súvisiacich s výkonom funkcie člena stráže prírody (mapy, knihy, pracovné odevy, vakcinácia a pod.) podľa § 67 písm. x) citovaného zákona.

Prostredníctvom KÚŽP boli oprávneným osobám formou transferu (kategória 640) vyplatené náhrady za obmedzenie bežného obhospodarovania (majetková ujma) podľa § 61 zákona č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov a náhrady škôd spôsobených určenými živočíchmi podľa § 97 až 102 citovaného zákona. Z upraveného rozpočtu 68 041 tis. Sk (z toho majetková ujma 66 742 tis. Sk, škody spôsobené živočíchmi 1 299 tis. Sk), bolo vyčerpaných 68 036 tis. Sk (99,9 %).

Ochrana kvality a množstva povrchových a podzemných vôd (0750101)
Finančné prostriedky (630) boli určené na úhradu nákladov súvisiacich s vykonaním opatrení na odstránenie poškodenia životného prostredia podľa § 42 zákona č. 364/2004 Z. z. o vodách a o zmene zákona SNR č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov (vodný zákon). Z pridelenej čiastky 1 018 tis. Sk bolo vyčerpaných 1 017 tis. Sk (99,9 %).

Ochrana pred povodňami  (0750103)
Finančné prostriedky na  odstraňovanie živelných pohrôm v celkovom objeme 97 278 tis. Sk boli pridelené krajským úradom ŽP na základe bodu C.1. uznesenia vlády SR č. 892/2005 k správe o situácii v regiónoch postihnutých povodňami, o škodách a prijatých opatreniach na odstránenie následkov a prijatých protipovodňových opatreniach v rokoch 2004 a 2005. Z uvedeného objemu bolo  po prehodnotení nárokov krajskými úradmi  ŽP poskytnutých  obciam 92 340 tis. Sk, t. j. 94,9% . 
Tieto finančné prostriedky boli určené na:

· úhradu nákladov na záchranné a zabezpečovacie práce na tokoch v správe obcí vrátane miezd, platov, služobných príjmov a OOV,

· na úhradu 30 % škôd na miestnych komunikáciách, vodovodoch, kanalizáciách a ČOV v majetku miest a obcí,

· na úhradu jednorazového príspevku 30 tis. Sk občanom, ktorým povodne v roku 2004 spôsobili škody na domoch, bytoch a bytových zariadeniach v sume 100 tis. Sk a viac (60 tis. Sk),

· na úhradu škody spôsobenej firmám Poľnotrend Trebišov, a. s. Čerjaky (3 255 tis. Sk) a Primagro, s. r. o. Parchovany (775 tis. Sk) za zaplavenie poľnohospodárskej pôdy v dôsledku plnenia opatrenia orgánu štátnej správy na ochranu pred povodňami.

Vzhľadom na neskorý termín schválenia rozpočtových prostriedkov na riešenie povodní, súčasné právne predpisy, ktoré umožňujú použiť rozpočtové prostriedky (bežné výdavky) len  do 31 .3. nasledujúceho roka  a nepriaznivé  poveternostné podmienky, ktoré neumožňujú odstrániť do termínu škody spôsobené povodňami, bude cca 32 mil. Sk z roku 2005  prevedených do príjmu štátneho rozpočtu v rámci zúčtovania finančných vzťahov. Následne, v rovnakej výške budú obciam finančné prostriedky so súhlasom  vlády SR poskytnuté zo zdrojov r. 2006.
Celkovo KÚŽP k 31. 12. 2005 vyčerpali (resp. poskytli) bežné výdavky vrátane výdavkov realizovaných z mimorozpočtových zdrojov v sume 522 935 tis. Sk, čo predstavuje 99,1 % upraveného rozpočtu. Najväčší podiel tvoria výdavky na mzdy a poistné (54,8 %) a bežné transfery (30,8 %).

Prehľad o štruktúre bežných výdavkov a ich podiel na celkových bežných výdavkoch
(všetky programy a zdroje)
	Kategória (položka)
	Názov
	Skutočnosť
 v tis. Sk
	%

	610

620

630

631

632

633

634

635

636

637

640


	Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV

Poistné a príspevok do poisťovní 

Tovary a služby

v tom:

Cestovné náhrady

Energie, voda a komunikácie

Materiál 

Dopravné

Rutinná a štandardná údržba

Nájomné za nájom

Služby

Bežné transfery

z toho:

Majetková ujma, škody spôsobené živočíchmi

Riešenie následkov povodní 
	211 296

75 378

75 294

2 427

23 707

14 544

8 484

2 515

2 343

21 275

160 967

68 036

92 339
	40,4

14,4

14,4

0,5

4,5

2,8

1,6

0,5

0,4

4,0

30,8

13,0

17,7

	600
	Bežné výdavky spolu
	522 935
	100,0


Zahraničné pracovné cesty

Výdavky ústredného orgánu a organizácií v jeho pôsobnosti na ZPC boli v roku 2005 nasledovné (v tis. Sk):

Ministerstvo životného prostredia SR


8 197

Slovenská inšpekcia ŽP



   
   835

Štátna ochrana prírody SR


   
   
   798

Krajské úrady ŽP                                                                       76 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

            Rozpočtové organizácie spolu
        
         
           9 906 


––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––


Výdavky na zahraničné pracovné cesty v porovnaní s predchádzajúcim rokom poklesli o 53 tis. Sk, z toho výdavky ústredného orgánu o 239 tis. Sk. 

Ústredný orgán 

Zamestnanci ústredného orgánu uskutočnili v r. 2005 v nadväznosti na záväzky vyplývajúce pre SR z členstva v medzinárodných organizáciách a dohovoroch ako aj na záväzky vyplývajúce z dvojstranných zmlúv 410 zahraničných pracovných ciest, ktorých sa zúčastnilo 550 pracovníkov. Okrem toho boli realizované krátkodobé cesty vodičov – dovozy/odvozy zamestnancov MŽP SR na letisko Schwechat a do iných miest.

Najväčší počet ciest – 180 – uskutočnili zamestnanci MŽP SR do Bruselu, ktoré boli organizované Radou EÚ alebo Európskou komisiou. Vo vzťahu k EÚ organizovali tiež jednotlivé členské štáty EÚ, buď v pozícií predsedajúcej krajiny alebo v tejto krajine organizovala podujatie Európska komisia, ďalších 70 ciest (najmä Rakúsko, Luxembursko, Veľká Británia, Nemecko a ďalšie).

Do susedných krajín sa uskutočnil celý rad ciest, ktoré organizovali krajiny v rámci dohôd o dvojstrannej spolupráci alebo ako podpora medzinárodných dohovorov, najviac do Rakúska 71, Českej republiky 64, Maďarska 57, Poľska 25. Ďalšie krajiny, v ktorých sídlia medzinárodné organizácie, organizovali podujatia na svojom území – Švajčiarsko vo vzťahu k Európskej hospodárskej komisii a medzinárodným dohovorom 20 a Francúzsko vo vzťahu k OECD 14.

Celkové výdavky súvisiace s vyslaním a pobytom zamestnancov na zahraničných pracovných cestách dosiahli 8 197 tis. Sk. Okrem týchto výdavkov k 31. 12. 2005 v rámci tzv. finančnej obálky refundovalo Ministerstvo financií SR za cestovné výdavky súvisiace s vybranými pracovnými cestami1 414 tis. Sk a priamo zo strany zahraničného partnera bolo refundovaných 583 tis. Sk. 

Slovenská inšpekcia životného prostredia 

V roku 2005 bol na zahraničné pracovné cesty schválený rozpočet v sume 1 000 tis. Sk, skutočné čerpanie predstavovalo 835 tis. Sk. SIŽP realizovala 58 zahraničných pracovných ciest, ktorých sa zúčastnilo 114 zamestnancov do 13 štátov, ktoré boli hradené z rozpočtu SIŽP. Dve zahraničné pracovné cesty boli hradené zahraničnými organizáciami. Zástupcovia inšpekcie sa zúčastnili viacerých medzinárodných pracovných stretnutí a rokovaní odborných pracovných skupín, ktorých sú členmi. Zúčastnili sa dvoch plenárnych rokovaní IMPEL, konaných v Luxembursku a v Cardiffe vo Veľkej Británii. V oblasti integrovaného povoľovania a kontroly sa zamestnanci inšpekcie aktívne zapojili do viacerých medzinárodných projektov, ako napr. projekt DANCEE „Podpora SR pri implementácii smernice EÚ o IPPC“, Twinnig projekt SR – Grécko „Implementácia smernice EÚ o IPPC“, projekt EUROPEAD/116215/C/SV/PHA „Vytváranie orgánov štátnej správy a implementácia environmentálnej legislatívy na lokálnej a regionálnej úrovni“. V máji 2005 sa inšpekcia stala členom európskej siete inšpektorov biologickej bezpečnosti, pôsobiacej v rámci EÚ pod názvom „European Enforcement Project“ a pracovníčka inšpekcie sa stala členkou jej výkonného a riadiaceho výboru. V rámci uzavretých dohôd SIŽP sa uskutočnili viaceré pracovné stretnutia s pracovníkmi inšpekcií životného prostredia Českej republiky, Rakúska, Poľska, Maďarska a Nemecka.

Štátna ochrana prírody SR

Na zahraničné pracovné cesty boli čerpané výdavky vo výške 798 tis. Sk. Najviac zahraničných pracovných ciest smerovalo do Českej republiky, Maďarska, Poľska a Rakúska. Medzi ostatné navštívené krajiny patrili Nemecko, Belgicko, Slovinsko, Francúzsko, Holandsko, Taliansko, Portugalsko, Rumunsko, Dánsko, Kanada, Ukrajina a Uganda. Zamestnanci ŠOP SR sa na ZPC zaoberali koordináciou záujmov a činností v prihraničnom území, riešením hraničnej turistiky, spoluprácou v  rámci programu INTEREG III.A, projektom reštitúcie zubra, problematikou kormoránov, problematikou ochrany hlucháňa, spoluprácou pri riešení otázok NATURA 2000 (Poľsko), akčným plánom ochrany sokola rároha v Európe (Maďarsko). V Českej republike nadviazali spoluprácu v oblasti monitoringu a  ochrany európsky významných druhov živočíchov, zaoberali sa opatreniami na ochranu veľkých šeliem, výskumom ekológie druhov a ekosystémov, programom záchrany ohrozených druhov živočíchov, koordináciou vymedzenia cezhraničných navrhovaných území európskeho významu štátov V4. V Rakúsku išlo o vyhodnotenie sčítania dropa fúzatého a výmenu skúseností pri vyhlasovaní území NATURA 2000.
Krajské úrady životného prostredia

Výdavky KÚŽP Bratislava na zahraničné pracovné cesty predstavujú 33 tis. Sk. Celkom bolo uskutočnených 14 ZPC (Maďarsko, Rakúsko, Česko), ktorých sa zúčastnilo 13 zamestnancov. 

V rámci KÚŽP Trenčín sa uskutočnili tri zahraničné pracovné cesty, hradené z rozpočtu KÚŽP, a to do Rakúska a Českej republiky. Na ZPC boli použité rozpočtové prostriedky vo výške 3 763,- Sk. Pracovnej cesty v ČR sa zúčastnil 1 zamestnanec KÚŽP.

Na KÚŽP Žilina bola uskutočnená jedna zahraničná pracovná cesta prednostu KÚŽP do Francúzska, na ktorú bolo vynaložených 12 tis. Sk. Túto pracovnú cestu pripravilo Ministerstvo vnútra SR.

Na zahraničné pracovné cesty KÚŽP Nitra boli použité rozpočtové prostriedky vo výške 8 tis. Sk, a to na ZPC do Rakúska (2 zamestnanci) a Česka (5 zamestnanci).

Zamestnanci KÚŽP Prešov absolvovali jednu ZPC do Maďarska, ktorá bola zameraná na spoluprácu v oblasti životného prostredia a prehlbovania vzájomnej spolupráce. Výdavky predstavovali objem 5 tis. Sk.   
Výdavky KÚŽP Košice na zahraničné pracovné cesty boli vo výške 14,5 tis. Sk. Realizovali sa dve cesty do Maďarska (Miškolc - workshop v rámci cezhraničnej spolupráce medzi SR a MR týkajúci sa recyklácie starých vozidiel a jej vplyvu na ŽP a vyhodnotenie projektu PHARE CBC) a jedna do Českej republiky (Brno).

Príspevkové organizácie 
Výdavky jednotlivých príspevkových organizácií na ZPC boli v roku 2005 nasledovné:

       ( tis. Sk)

Slovenský hydrometeorologický ústav


4 004

Štátny geologický ústav Dionýza Štúra  
 

2 770

Slovenská agentúra ŽP




2 201

Výskumný ústav vodného hospodárstva


1 444

Správa slovenských jaskýň



      
   618

ZOO Bojnice





     
   334

Slovenské banské múzeum



     
   138


Slovenské múzeum ochrany prírody a jaskyniarstva
     50

            ––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––


Príspevkové organizácie



          11 559


––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

V porovnaní s rokom 2004 poklesli výdavky na ZPC o 1 021 tis. Sk.

Zahraničné pracovné cesty príspevkových organizácií súviseli s ich členstvom v medzinárodných organizáciách, so záväzkami voči jednotlivým medzinárodným zmluvám a projektom, s účasťou na rôznych konferenciách, zasadnutiach, workshopoch, školeniach, veľtrhoch, výstavách, sympóziách a pracovných stretnutiach, prípadne boli spojené s návštevou dôležitých európskych inštitúcií. Väčšina ciest sa realizovala v rámci Európy (najmä Česko, Poľsko, Maďarsko, Rakúsko, Nemecko). 

Prínosom jednotlivých zahraničných pracovných ciest bola aktívna účasť na činnosti medzinárodných organizácií,  výmena skúseností, odborných znalostí, posilnenie spolupráce, zvyšovanie kvalifikácie zamestnancov, získavanie medzinárodných kontaktov, udržiavanie spolupráce so zahraničnými partnermi, prezentácia činnosti organizácií a tým aj zviditeľňovanie Slovenska v zahraničí a možnosti získania nových finančných zdrojov.

Práce a mzdy

Rozpočet výdavkov na mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania bol pre rozpočtové organizácie rezortu schválený v sume 414 788 tis. Sk, z toho pre ústredný orgán 100 032 tis. Sk. Bol určený pre 2 047 zamestnancov rozpočtových organizácií, v tom ústredný orgán 390. V porovnaní s rokom 2004 bol rozpočet vyšší o 26 991 tis. Sk.

Rozpočet výdavkov na mzdy bol 9-imi rozpočtovými opatreniami MF SR upravený na 466 979 tis. Sk, t. j o 52 191 tis. Sk, z toho nad rámec limitu  výdavkov kapitoly o 10 621 tis. Sk. 

Rozpočtovými opatrením č. 3 bol na základe požiadavky MŽP SR  zvýšený limit výdavkov na mzdy a platy  pre KÚŽP na ťarchu iných výdavkov kapitoly o 14 760 tis. Sk, čím sa dosiahla priemerná plánovaná mzda štátnych zamestnancov úradov 18 000,- Sk a zamestnancov pri  výkone prác vo verejnom záujme 13 000,- Sk. Rozpočtovým opatrením – zvýšením limitu výdavkov o 740 tis. Sk boli riešené i osobitné príplatky  pre 7 zamestnancov SIŽP, ktorých funkčné miesta boli uznesením vlády SR č. 1236/2004 schválené ako miesta mimoriadnej významnosti. V súlade s nariadeniami vlády SR č. 203/2005 a č.  204/2005, ktorými sa ustanovili platové tarify štátnych zamestnancov a zvýšené stupnice platových taríf zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme, bol zvýšený limit výdavkov na mzdy a platy o 10 565 tis. Sk.  Z dôvodu zlepšenia hmotnej zainteresovanosti zamestnancov úradov ŽP a ŠOP SR bol limit výdavkov na mzdy upravený o 9 900 tis. Sk. Súčasne bolo riešené odmeňovanie   zamestnancov  ústredného  orgánu  pri  výkone    prác vo verejnom  záujme  (+ 2 808 tis. Sk) na ťarchu výdavkov pre zamestnancov v štátnej službe. 

Dvomi rozpočtovými opatreniami v sume 16 016 tis. Sk, z toho z prostriedkov EÚ v sume 11 538 tis. Sk, bol upravený limit výdavkov na mzdy  na základe schváleného projektu Refundácia osobných nákladov za štátnych zamestnancov MŽP SR  zapojených do riadenia a implementácie Operačného  programu Základná infraštruktúra, opatrenia Technická pomoc z dôvodu zlepšenie odmeňovania  zamestnancov plniacich úlohy v oblasti štrukturálnych  fondov a Kohézneho fondu, ako i mzdového zabezpečenia ďalších 28 zamestnancov prijatých  v súlade s uznesením vlády SR č. 204/2005. 

Plánovaný  počet zamestnancov rozpočtových organizácií kapitoly (vrátane ústredného orgánu) vrástol o 28,  pričom počet  štátnych zamestnancov vzrástol  o 38. Na základe uznesenia vlády SR č. 205/2005     bol zvýšený počet štátnych zamestnancov ÚŽP o 8 a SIŽP o 2 pri súčasnom znížení počtu zamestnancov pri výkone  prác vo verejnom záujme. 

Skutočné výdavky na mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania, vrátane mimorozpočtových  zdrojov k 31. 12. 2005 dosiahli  467 163 tis. Sk, čo predstavuje plnenie na 100,0 %. Na celkových výdavkoch sa   podieľali mzdy   štátnych zamestnancov v   sume 342 264 tis. Sk  73,3 %-ami. 

Prehľad o čerpaní mzdových výdavkov  





     (v tis. Sk)
	Organizácia
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť
	% 

k UR

	Slovenská inšpekcia životného prostredia

z toho: pre zamestnancov v ŠS
	58 151

50 654
	60 517

53 286
	60 517

53 286
	100.0

100,0

	KÚŽP

z toho: pre zamestnancov v ŠS
	185 539

163 799
	211 354

188 488
	211 296

188 463
	100,0

100,0

	Štátna ochrana prírody SR
	71 066
	76 807
	77 113
	100,4

	RO spolu


z toho: pre zamestnancov v ŠS
	314 756

214 453
	348 678

241 774
	348 926

241 749
	100,1

100,0

	Ministerstvo životného prostredia SR

z toho: pre zamestnancov v ŠS
	100 032

85 183
	118 301

100 561
	118 237

100 515
	100,0

100,0

	Spolu

z toho: pre zamestnancov v ŠS
	414 788

299 636
	466 979

342 335
	467 163

342 264
	100,0

100,0


Prekročenie výdavkov ŠOP SR o 306 tis. Sk súvisí s čerpaním mimorozpočtových zdrojov. 
Na čerpaní výdavkov na mzdy a platy sa podieľali jednotlivé zdroje nasledovne:

(v tis. Sk)

	Názov
	Kód
	Skutočnosť 
k 31. 12. 2005
	% plnenie

	Zdroje štátneho rozpočtu bez spolufinancovania
	111
	450 843
	96,5

	Zdroje EÚ
	1151
	11 537
	2,4

	Zdroje ŠR určené na spolufinancovanie 
	1152
	4 477
	1,0

	Mimorozpočtové zdroje a poistné
	72
	306
	0,1

	Spolu
	467 163
	100,0


Štruktúra výdavkov kategórie 610






     (v tis. Sk)
	Kategória

Položka
	Názov
	Skutočnosť 

K 31. 12. 2005
	% podiel

	611
	Tarifný plat
	349 694
	74,8

	612
	Príplatky
	70 020
	15,0

	613
	Náhrada za pracovnú a služobnú pohotovosť
	1 328
	0,3

	614
	Odmeny
	41 466
	8,9

	615

616
	Ostatné osobné vyrovnania

Doplatok k platu a ďalší plat
	617

4 038
	0,1

0,9

	610
	Mzdy spolu
	467 163
	100,0


Pre rok 2005 bol schválený limit počtu zamestnancov rozpočtových organizácií 2 047, orientačný limit zamestnancov pre príspevkové organizácie evidovaný MF SR  1 690 osôb.

Prehľad o počte zamestnancov RO 





                 (v tis. Sk)
	Organizácia
	Prepočítaný počet pracovníkov

	
	Schválený 
	Upravený  
	Skutočnosť

	Ministerstvo životného prostredia SR

z toho: pre zamestnancov v ŠS
	390

307
	417

335
	361

281

	Slovenská inšpekcia životného prostredia

z toho: pre zamestnancov v ŠS
	275

228
	276

230
	232

190

	Úrady životného prostredia

z toho: pre zamestnancov v ŠS
	967

816
	967

824
	940

801

	Štátna ochrana prírody SR

z toho: pre zamestnancov v ŠS
	415

-
	415

-
	410

-

	Spolu

z toho: pre zamestnancov v ŠS
	2 047

1 351
	2 075

1 389
	1 943

1 272



Z prehľadu vyplýva pomerne vysoké neplnenie počtu zamestnancov (- 132 osôb, t. j. 6,4 %). Situácia sa v porovnaní s r. 2004, kedy nebolo obsadených  208 funkčných miest, zlepšila.  Rozdiel medzi plánovaným a skutočným počtom zamestnancov v ústrednom orgáne, SIŽP a KÚŽP súvisí s aplikáciou zákona č. 312/2001 Z. z. o štátnej službe a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Až 89 % neobsadených miest  bolo štátnozamestnaneckých. K 31. 12. 2005 evidenčný počet štátnych  zamestnancov dosiahol 1 304 osôb.

V porovnaní s rokom 2004  bol počet zamestnancov KÚŽP k 31. 12. 2005 vyšší o 50 a  SIŽP o 27. Počty na ministerstve a ŠOP SR zostali nezmenené.


Nedostatočné personálne obsadenie voľných funkčných miest odborníkmi spôsobilo  zvýšené pracovné zaťaženie zamestnancov v pracovnom pomere pri plnení pracovných úloh.


Priemerná mzda zamestnancov RO dosiahla 20 036,- Sk (+ 975,- Sk), pričom v ústrednom orgáne 27 294,- Sk (+ 2 283,- Sk), v SIŽP 21 737,- Sk (+ 875,- Sk), v ŠOP SR 15 673,- Sk (+ 1 056,- Sk) a na KÚŽP 18 732,- Sk (+ 451,- Sk).


Rozdiel medzi priemernou mzdou štátnych zamestnancov (22 423,- Sk) a zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme (15 512,- Sk) bol  6 911,- Sk.

Prehľad o počte zamestnancov a mzdových nákladoch v príspevkových organizáciách

	Organizácia
	Počet zamestnancov
	Mzdové náklady 
(v tis. Sk)
	Priemerná mzda v Sk
	Ostatné mzdové náklady 

(v tis. Sk)

	SHMÚ

SAŽP

ŠGÚDŠ

SSJ

ZOO

SBM

SMOPaJ

VÚVH
	517
348

307

107

79

79

48

202
	117 009

67 566

62 258

20 989

13 580

11 577

7 824

49 137
	18 860,-

16 180,-

16 900,-

16 347,-

14 325,-

12 212,-

13 583,- 

20 334,-
	10 643
11 321

1 277

338

73

652

64

 603

	Spolu
	1 687
	350 019
	17 290,-
	24 971


Počet zamestnancov PO v porovnaní s rokom 2004 poklesol  o 21, priemerná mzda vzrástla o 1 387,- Sk a dosiahla 17 290,- Sk.

Príspevkové organizácie vyplatili formou dohôd o vykonaní  práce  finančné prostriedky v sume 24 971 tis. Sk, čo je v porovnaní s r.  2004 menej o 66 tis. Sk. SHMÚ z  celkového   objemu 10 643  tis.  Sk vyplatil  dobrovoľným    pozorovateľom   9 538 tis. Sk, čo je o 89 tis. Sk viac ako v roku 2004. V SAŽP  najväčší objem  týchto nákladov súvisí so zabezpečovaním úloh financovaných zo zahraničných grantov. 

1.2.2.  Kapitálové výdavky

Rozpočet kapitálových výdavkov na rok 2005 bol schválený v sume 2 955 436 tis. Sk , z toho prostriedky EÚ v sume 2 543 423 tis. Sk predstavovali  86,1 % a prostriedky ŠR v sume 412 013 tis. Sk (vrátane spolufinancovania) 13,9 % celkového rozpočtu kapitálových výdavkov.

V priebehu roka bol 7-mimi rozpočtovými  opatreniami MF SR rozpočet upravený na konečných 538 401 tis. Sk, z toho prostriedky štátneho rozpočtu na 329 466 tis. Sk (vrátane spolufinancovania ŠF a KF). 

Čerpanie kapitálových výdavkov uvádzajú nasledovné prehľady:

 (v tis. Sk)

	Kapitálové výdavky
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť
	% 

plnenia

	Ministerstvo životného prostredia SR
	  2 918 436
	444 379
	443 802
	99,9

	Slovenská inšpekcia životného prostredia
	      17 000
	17 000
	16 995
	100,0

	Štátna ochrana prírody SR

KÚŽP
	      12 000
        8 000
	23 363
53 659
	26 370
53 643
	112,9
100,0

	Spolu
	2 955 436
	538 401
	540 810
	100,4


Prekročenie výdavkov ŠOP SR súvisí s čerpaním mimorozpočtových zdrojov. 

Čerpanie kapitálových výdavkov  v členení podľa ekonomickej klasifikácie   

    (v tis. Sk)

	Kategória

Položka
	Názov
	Ústredný orgán
	SIŽP


	ŠOP SR
	KÚŽP

	710
	Obstaranie kapitálových aktív 

v tom nákup:
	15 557 
	16 995
	26 370
	53 593

	711
	- pozemkov a nehmotných aktív
	5 341
	1 206
	2 289
	

	712
	- budov, objektov...
	
	
	149
	

	713
	- strojov, prístrojov, zar., techn,     náradia
	7 486 
	6 371
	2 901
	45 368

	714
	- dopravných prostriedkov
	
	764
	4 380
	8 170

	716
	Projektová dokumentácia  
	
	19
	1 488
	

	717
	Realizácia stavieb a ich technického zhodnotenia
	2 411
	8 635
	15 163
	55

	718
	Rekonštrukcia a modernizácia 

strojov a zariadení
	319
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	720
	Kapitálové transfery

v tom transfery:
	428 245

	
	
	50

	721
	v rámci verejnej správy
v tom:

príspevkovým organizáciám 
	154 549
75 091
	
	
	50

	722
	jednotlivcom a neziskovým právnickým. osobám
	478
	
	
	

	723
	Nefinančným subjektom
(štátnym podnikom)
	273 218
	
	
	

	700
	Spolu 
	443 802
	16 995
	26 370
	53 643


Na čerpaní kapitálových výdavkov sa podieľali jednotlivé zdroje nasledovne:

(v tis. Sk)

	Názov
	Kód
	Skutočnosť 
k 31. 12. 2005
	% plnenie

	Zdroje štátneho rozpočtu bez spolufinancovania
	111
	250 459
	46,3

	Zdroje EÚ
	1151
	208 337
	         38,5

	Zdroje ŠR určené na spolufinancovanie 
	1152
	79 008
	14,6

	Mimorozpočtové zdroje a poistné
	72
	3 006
	0,6

	Spolu
	540 810
	100,0


Ústredný orgán

Z celkových kapitálových výdavkov  v sume 443 802 tis. Sk ústredný orgán poskytol formou kapitálových transferov 428 245 tis. Sk ( 98,7 % ).  Rozdiel, 15 557 tis. Sk bol použitý na zabezpečenie  kapitálových potrieb (nákup hmotného a nehmotného majetku a  technické zhodnotenie).
 V rámci plnenia cieľov prvku Koncipovanie a riadenie environmentálnej politiky boli vyčerpané  výdavky v sume  7 668 tis. Sk  na budovanie vnútorného informačného systému v rámci ŠIS, z toho na softvér 586 tis. Sk,  na nákup výpočtovej techniky 6 784 tis. Sk a čiastka 299 tis. Sk na  jej modernizáciu. Na nákup prevádzkových strojov a kancelárskych zariadení  (10 ks kopírovacích strojov  a telekomunikačná technika) bolo použitých 722 tis. Sk.
Finančné prostriedky na realizáciu stavebných investícií boli preinvestované na dokončenie II. etapy rozšírenia klimatizácie v administratívnej budove MŽP SR s celkovou obstarávacou cenou 2 411 tis. Sk.

Z prostriedkov na zabezpečenie cieľov prvku Ochrana pred povodňami bolo vyčerpaných 4 756 tis. Sk na obstaranie digitálneho modelu reliéfu pre POVAPSYS. 


Na kapitálových transferoch v sume 428 245 tis. Sk sa podieľali prostriedky EÚ a spolufinancovania v  sume 275 982 tis. Sk  64,4 %- ami. Z rozpočtových prostriedkov (zdroj 111) boli obciam na Program obnovy dediny poskytnuté prostriedky v sume 1 533 tis. Sk, mimovládnej organizácii na spolufinancovanie projektu LIFE 478 tis. Sk. Pre príspevkové organizácie rezortu  boli určené prostriedky v sume 41 277 tis. Sk. 
Štátnym podnikom vodného hospodárstva boli zo štátneho rozpočtu  pridelené finančné prostriedky vo výške  108 975 tis. Sk, z toho prostriedky na prioritné projekty určené na protipovodňové opatrenia vo výške 80 000 tis. Sk. V porovnaní s rokom 2004, kedy  výdavky dosiahli  218 401 tis. Sk, boli nižšie o viac ako 50 %. Zmenila sa i štruktúra výdavkov. Zatiaľ čo v r. 2004  bolo 74,4 % z rozpočtových prostriedkov   vynaložených na výstavbu vodovodov,  v  r. 2005  až 85,6 %   na realizáciu protipovodňových opatrení. SVP, š. p. Banská Štiavnica z výdavkov v sume  93 300 tis. Sk uhradil 15 000 tis. Sk v rámci projektu Povodne na území Slovenska v rokoch 1997 – 1999, odstránenie následkov a preventívne opatrenia. Dofinancovanie projektu z prostriedkov štátneho rozpočtu bolo nevyhnutným predpokladom pre poskytnutie poslednej splátky úveru z Rozvojovej banky Rady Európy.
Na prípravu a rekonštrukciu stavieb vodných diel boli   určené   prostriedky  v sume 16  200 tis. Sk, z toho 10 000 tis. Sk získal SVP, š. p. presunom medzi jednotlivými stavebnými akciami. Na  základe úpravy rozpočtu kapitoly boli Vodohospodárskej výstavbe š. p. poskytnuté rozpočtové prostriedky v sume 6 200 tis. Sk na prípravu stavieb vodných diel. V závere roka bola čiastka 525 tis. Sk na základe žiadosti investora viazaná a bude použitá v r. 2006.

Pridelené finančné prostriedky boli v plnej výške vyčerpané na nasledovné investičné akcie:   









                 (v tis. Sk)
	Investor
	Názov akcie
	Štátny rozpočet 2005

	
	
	 schválený rozpočet
	 upravený
	čerpanie

	Slovenský vodohospodársky podnik, š. p. Banská Štiavnica
	 Projekt Povodne na území SR 1997-1999
	15 000
	15 000
	15 000

	
	VN Rozgrund
	0
	10 000
	10 000

	
	Úprava OH toku Malina, rkm 2,130-8-350 a Zohorského potoka rkm 0,035-0,894
	7 230
	10 911
	10 911

	
	Korňa-prestavba toku Korňaňka
	4 000
	5 500
	5 500

	
	Hybe-Hybica, úprava toku rkm 4,180-4,650
	2 000
	2 000
	2 000

	
	Vyškovce, predĺženie pravostrannej OH Ipľa
	4 000
	2 961
	2 961

	
	Dačov-úprava potoka č. 309
	2 000
	7 978
	7 978

	
	Ľubietova, protipovodňové opatrenia na potoku Hutná rkm 5,145-5,500
	11 000
	1 300
	1 300

	
	VD Bakomy - rekonštrukcia hrádze
	6 013
	6 513
	6 513

	
	Poltár, ochranná opatrenia na potoku Poltarica
	8 400
	2 925
	2 925

	
	Liptovská Mara - rekonštrukcia
	22 600
	31 000
	31 000

	
	Nižný Klátov - úprava Nižnoklatovianskeho potoka
	5 407
	519
	519

	
	Smižany - úprava Smižanského potoka
	7 350
	2 297
	2 297

	
	Kluknava - úprava Dolinského potoka II. stavba
	8 300
	4 396
	4 396

	Vodohospodárska výstavba, š.p. Bratislava
	VN Garajky, PP
	0
	500
	500

	
	VN Hronček
	0
	830
	830

	
	VN Tichý Potok, PP
	0
	1 920
	1 920

	
	VD Slatinka - príprava
	0
	2 425
	2 425

	 
	 SPOLU kapitálové transfery (723)
	103 300
	108 975
	108 975


Kapitálové transfery príspevkových organizácií sú komentované v samostatnej časti (1.2.4).
Slovenská inšpekcia životného prostredia

Kapitálové výdavky v roku 2005 boli rozpočtované vo výške 17 000 tis. Sk. Vyčerpané boli v sume 16 995 tis. Sk, z toho na dokončenie prístavby  prevádzkovej budovy v Nitre 8 654 tis. Sk. Celkové rozpočtové náklady  stavby, ktorá  bola odovzdaná do užívania  dosiahli 10 995 tis. Sk.  Ďalšie finančné prostriedky boli použité na nákup výpočtovej techniky (1 672 tis. Sk),  prevádzkových strojov a zariadení (1 471 tis. Sk),  2 ks osobných automobilov (764 tis. Sk), meracej a monitorovacej techniky (3 051 tis. Sk),  spojovacej a telekomunikačnej techniky (177 tis. Sk) a softveru (1 206 tis. Sk).

Štátna ochrana prírody SR

V roku 2005 boli schválené kapitálové výdavky vo výške 12 000 tis. Sk, po rozpočtových opatreniach boli upravené z dôvodu čerpania prostriedkov EÚ   na 23 363 tis. Sk. K 31. 12. 2005 organizácia vyčerpala 26 370 tis. Sk, z toho 3 007 tis. Sk z mimorozpočtových zdrojov.
 Na čerpaní kapitálových výdavkov ŠOP SR sa podieľali jednotlivé zdroje nasledovne:

 









                (v tis. Sk)
	Názov
	Kód
	Skutočnosť

k 31. 12. 2005
	% plnenia

	Zdroje štátneho rozpočtu bez spolufinancovania
	111
	12 000
	45,5

	Zdroje EÚ
	1151
	8 522
	32,3

	Zdroje ŠR určené na spolufinancovanie
	1152
	2 841
	10,8

	Mimorozpočtové zdroje a poistné plnenie
	72
	3 007
	11,4

	Spolu
	
	26 370
	100,0



Výdavky  štátneho rozpočtu boli použité na nákup dopravných prostriedkov (3 165  tis.  Sk), na vypracovanie projektových dokumentácií (1 448 tis. Sk), na stavebné úpravy a realizáciu stavieb investičného charakteru (4 297 tis. Sk), na nákup strojov, prístrojov a zariadení investičného charakteru (1 913 tis. Sk) a na nákup softvéru, budov a pozemkov (1 177  tis.  Sk). Rekonštrukčné práce boli realizované v objektoch: Správy CHKO Kysuce v Čadci, terénnej stanice Dedinky – Mlynky v NP Slovenský raj, S PIENAP - TS Franková, S NP Muránska planina – Polyfunkčné stredisko, S CHKO Vihorlat - TS Kusín, budovy ŠOP SR Lazovná  10, S NP Malá Fatra – TS Párnica, administratívnej budovy CHKO Poľana, CHKO Ponitrie - rekonštrukcia kúrenia, CHKO Štiavnické vrchy – výmena kotla. Zabezpečila sa výstavba garáži S CHKO Vihorlat a parkoviska S CHKO Horná Orava. 

 Zo štrukturálnych fondov boli  financované  výdavky  v rámci Operačného programu Základná infraštruktúra, opatrenia 2.4. Ochrana, zlepšenie, regenerácia prírodného prostredia. Prostriedky boli použité na rekonštrukciu a zariadenie administratívnej budovy Správy NP Poloniny v Stakčíne (5 518 tis. Sk), vybudovanie polyfunkčného informačného centra NP Muránska planina v Muráni (3 132 tis. Sk), rekonštrukciu administratívnej budovy Správy CHKO Cerová vrchovina (1 630 tis. Sk), vybudovanie informačného strediska NAPANT v Liptovskej Tepličke (48 tis. Sk), rekonštrukciu budovy Správy CHKO Kysuce v Čadci (1 035 tis. Sk).

Mimorozpočtové prostriedky investičného charakteru organizácia  vyčerpala na nákup softvéru 1 261 tis. Sk (PHARE Turizmus, TANAP Ekopolis), na nákup prevádzkových a špeciálnych strojov 491 tis. Sk (TANAP Ekopolis) a na nákup osobného automobilu 916 tis. Sk (LIFE COHADI). Okrem projektov sa použili aj prostriedky z poistného plnenia  vo výške 298 tis. Sk. Prostriedky vo výške 40 tis. Sk boli vyčerpané na vypracovanie prípravnej a projektovej dokumentácie (NP Muránska planina).

Krajské úrady životného prostredia

Krajským úradom životného prostredia boli rozpisom rozpočtu stanovené kapitálové výdavky v celkovom objeme 8 000 tis. Sk (1 000 tis. Sk/KÚŽP), a to v rámci ich podprogramu  Úrady životného prostredia (07605). 

V priebehu roka boli nevyhnutné potreby riešené prostredníctvom rozpočtových opatrení. Na základe rozpočtového opatrenia MF SR, ktorým bol riešený presun výdavkov z  bežných do kapitálových,  bol rozpočet KÚŽP upravený  o + 43 491 tis. Sk. Prostriedky boli určené na úhradu výdavkov súvisiacich s vybudovaním informačnej a komunikačnej infraštruktúry úradov špecializovanej štátnej správy rezortu životného prostredia. Ďalšími  rozpočtovými opatreniami v sume 2 118 tis. Sk bol rozpočet kapitálových výdavkov upravený na 53 609 tis. Sk. Z celkového objemu bolo vyčerpaných 53 593 tis. Sk (99,9 %).
Kapitálové výdavky smerovali tiež na nákup osobných automobilov z dôvodu zastaraného vozového parku, obstaranie digitálnych telefónnych ústrední a zabezpečovacích zariadení, prekládku kabeláže dátových a telekomunikačných sietí, nákup výpočtovej techniky, kopírovacích strojov.


V rámci prvku Ochrana pred povodňami (0750103) boli na základe bodu C.1.                                uznesenia vlády SR č. 892/2005 k správe o situácii v regiónoch postihnutých povodňami, o škodách a prijatých opatreniach na odstránenie následkov a prijatých protipovodňových opatreniach v rokoch 2004 a 2005 pridelené KÚŽP Prešov finančné prostriedky v sume 50 tis. Sk, ktoré boli vyčerpané takmer v plnej výške (49,8 tis. Sk).

1.2.3. Bežné  transfery príspevkovým organizáciám

Celkový schválený objem bežných transferov bez prostriedkov EÚ a spolufinancovania  (zdroj 111),  určený pre príspevkové organizácie rezortu bol 733 713 tis. Sk, čo je na úrovni r. 2004 V priebehu roka  bol rozpočtovými opatreniami zvýšený o 60 776 tis. Sk. K 31. 12. 2005 boli príspevkovým organizáciám poskytnuté bežné výdavky formou transferu v sume 794 489 tis. Sk. 
Slovenský hydrometeorologický ústav

Pre SHMÚ bol na rok 2005 schválený bežný transfer v sume 364 735 tis. Sk, z toho na POVAPSYS 80 000 tis. Sk a na  monitoring 55 200 tis. Sk. Pôvodný objem bol rozpočtovými opatreniami (6) upravený na 354 462 tis. Sk. Úpravou boli presunuté finančné prostriedky v sume 16 058 tis. Sk na organizácie, ktoré sa podieľali na plnení úloh v rámci ČMS Voda.  Na základe úpravy platových taríf zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme boli ústavu rozpočtovým opatrením pridelené finančné prostriedky v sume 2 660 tis. Sk vrátane poistného do poistných fondov.

V rámci svojej činnosti, v súlade s uzatvoreným Kontraktom a Plánom hlavných úloh pre rok 2005, ústav vyčerpal pridelené rozpočtové prostriedky v plnom rozsahu.

Výnosy SHMÚ (vrátane transferu) za rok 2005 dosiahli  446 379 tis. Sk,  čo predstavuje v porovnaní s rokom 2004 nárast o 18 088 tis. Sk.  Transfer sa sumou 354 462 tis. Sk podieľal na výnosoch ústavu 79,4 %-ami, čo je na úrovni roku 2004. Ústav dosiahol tržby z činnosti v sume 46 381 tis. Sk a ostatné výnosy v sume 24 187 tis. Sk.


Náklady SHMÚ za rok 2005 dosiahli  446 123 tis. Sk, čo predstavuje nárast oproti roku 2004 o 36 044 tis. Sk. Ústav dosiahol v roku 2005 kladný hospodársky výsledok vo výške 256 tis. Sk, ktorý  bude čiastočne použitý (27 tis. Sk)  na pokrytie straty z výsledku hospodárenia za rok 2003. Zostatok zisku vo výške  229 tis. Sk bude prevedený do rezervného fondu.

Výskumný ústav vodného hospodárstva

Pre VÚVH bol na rok 2005 schválený bežný transfer v sume 80 000 tis. Sk. Pôvodný objem bol po vykonaní rozpočtových opatrení (8) upravený na 98 258 tis. Sk. Rozpočtovými opatreniami boli  ústavu presunuté prostriedky na POVAPSYS vo výške 2 500 tis. Sk a na ČMS Voda vo výške  7 147 tis. Sk. Na výskum a vývoj boli  v rámci medzirezortného podprogramu poskytnuté finančné prostriedky vo výške  2 494 tis. Sk a na environmentálne  projekty vo výške 5 050 tis. Sk. V súlade s nariadením vlády SR  boli rozpočtovým opatrením zvýšené bežné výdavky o 1 067 tis. Sk v dôsledku úpravy stupníc platových taríf zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme. Na činnosti spojené s prevádzkou VÚVH a na riešenie úloh v zmysle Kontraktu a Plánu hlavných úloh v roku 2005 vyčerpal ústav finančné prostriedky v plnej výške.

VÚVH dosiahol v roku 2005 výnosy v sume 125 462 tis. Sk, z toho transfer predstavoval 98 258 tis. Sk. Na výnosoch organizácie sa podieľal 78,3%-ami, čo je oproti roku 2004 nárast o 21,6 %.Tržby z poskytnutých služieb dosiahli 24 127 tis. Sk a tržby z predaja majetku 223 tis. Sk. Náklady dosiahli výšku 125 265 tis. Sk a boli ovplyvnené nárastom mzdových nákladov a nárastom nákladov na opravy a údržbu. 

Ústav k 31.12.2005 vykázal kladný hospodársky výsledok v sume 197 tis. Sk. 
Slovenská agentúra životného prostredia
Bežný transfer SAŽP schválený v sume 124 359 tis. Sk bol  rozpočtovými opatreniami (6) zvýšený o 42 788 tis. Sk, z toho na mzdy o 1 389 tis. Sk. Po úprave predstavoval bežný transfer 167 147 tis. Sk. 

Na zabezpečenie plnenia úloh v rámci Čiastkového monitorovacieho systému Odpady mala agentúra pridelené finančné prostriedky v objeme 3 145 tis. Sk a v rámci štátneho informačného systému 8 190 tis. Sk. 

Na  realizáciu   environmentálnych   projektov    boli  určené   prostriedky  vo   výške 7 955 tis. Sk. Na zabezpečenie odbornej prípravy a skúšky v zmysle vyhlášky MŽP SR č. 462/2004 Z. z. a dofinancovanie výdavkov na zabezpečenie odborného vzdelávania zamestnancov štátnej správy boli určené prostriedky v objeme 2 435 tis. Sk, na finančné zabezpečenie rezortných publikácií a dokumentov v rámci edičnej činnosti 4 700 tis. Sk. Na pokrytie nákladov na odpisy (v r. 2005 predstavovali až 22 420 tis. Sk), tlač 4. Národnej správy o zmene klímy a dofinancovanie nominačného projektu Bukové pralesy Karpát boli určené prostriedky v objeme 2 000 tis. Sk. Finančné prostriedky vo výške 8 000 tis. Sk boli použité na dofinancovanie stavebných prác v rámci projektu Vybudovanie technickej a informačnej infraštruktúry pre implementáciu KAP MŽP SR na regionálnej úrovni.

Na celkových výnosoch organizácie v sume 215 314 tis. Sk sa podieľal bežný transfer 77,6 %-ami. Náklady SAŽP vo výške 215 293 tis. Sk boli nižšie ako výnosy. SAŽP dosiahla  ako výsledok hospodárenia zisk po zdanení 21 tis. Sk. 

Štátny geologický ústav Dionýza Štúra

Pre ŠGÚDŠ bol na rok 2005 schválený bežný transfer v sume 98 669 tis. Sk, ktorý bol rozpočtovými opatreniami (5)  upravený na 106 822 tis. Sk. Úpravou boli pridelené finančné prostriedky na ČMS Voda v sume 5 505 tis. Sk a na  environmentálne projekty v  sume 792 tis. Sk, ďalej boli zvýšené finančné prostriedky na ČMS Geofaktory  ŽP o 208 tis. Sk. Na základe úpravy platových taríf zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme boli ústavu rozpočtovým opatrením pridelené finančné prostriedky v sume 1 648  tis. Sk  na mzdy a poistné. V rámci svojej činnosti ústav vyčerpal finančné prostriedky v r. 2005 v plnom rozsahu.


Výnosy ŠGÚDŠ (vrátane transferu) za rok 2005 dosiahli  sumu 185 825 tis. Sk,  čo predstavuje v porovnaní s rokom 2004 nárast o 18 088 tis. Sk.  Transfer v sume 106 822 tis. Sk sa na výnosoch ústavu  podieľal 57,5 %-ami. ŠGÚDŠ dosiahol tržby z poskytovaných  služieb v sume 57 550 tis. Sk, tržby z predaja hmotného investičného majetku  v sume 7 761 tis. Sk  a ostatné výnosy v sume 11 168 tis. Sk.


Náklady ŠGÚDŠ za rok 2005 dosiahli  191 590 tis. Sk. Najväčšou nákladovou položkou boli mzdy vrátane dohôd o vykonaní práce v sume 63 356 tis. Sk (v porovnaní s r. 2004  poklesli o 6 %) a ostatné služby v sume 38 269 tis. Sk. Náklady na odpisy v roku 2005  dosiahli 21 053 tis. Sk.

Ústav vykázal v roku 2005 záporný hospodársky výsledok vo výške – 5 765 tis. Sk. 

Slovenské múzeum ochrany prírody a jaskyniarstva

 
            V roku 2005 bol Slovenskému múzeu ochrany prírody a krajiny poskytnutý na činnosť bežný transfer vo výške 15 250 tis. Sk. Tento bol dvomi rozpočtovými opatreniami zvýšený spolu o 435 tis. Sk, t. j. na 15 685 tis. Sk, z toho na. zabezpečenie zvýšenia stupnice platových taríf zamestnancov pri výkone prác vo verejnom záujme 285 tis. Sk. Pridelené rozpočtové prostriedky boli vyčerpané v plnej výške.

 

            Hospodárenie SMOPaJ bolo vyrovnané,  náklady na hlavnú činnosť predstavovali rovnako ako i výnosy  17 293 tis. Sk. Na nákladoch sa najväčšou mierou  - 61,7 %-ami podieľali  osobné náklady  v sume 10 666 tis. Sk. 
Podiel rozpočtových prostriedkov na celkových výnosoch dosiahol 90,7 %.
 Slovenské banské múzeum

Schválený bežný transfer vo výške 19 000 tis. Sk bol tromi rozpočtovými opatreniami zvýšený  o 686 tis. Sk. Úpravy  boli vykonané z dôvodu zvýšenia stupnice platových taríf zamestnancov vykonávajúcich práce vo verejnom záujme o 426 tis. Sk, na riešenie environmentálneho projektu Poznávací slovensko-maďarský výmenný environmentálny tábor 110 tis. Sk a na generálnu opravu motorového vozidla Ford transit 150 tis. Sk. 
Náklady na činnosť SBM v roku 2005 predstavovali 26 873 tis. Sk, z nich najvyšší podiel 62,9 % dosiahli osobné náklady v sume 16 879 tis. Sk. Náklady na tovary a služby dosiahli 6 467 tis. Sk. 

 Slovenské banské múzeum dosiahlo v roku 2005 výnosy, vrátane transferu, v sume 26 974 tis. Sk. Na celkových výnosoch sa transfer podieľal 73 %-ami. Organizácia získala príjmy zo vstupného vo výške 3 101 tis. Sk. Z Flámskeho projektu bol SBM poskytnutý grant v sume 116 tis. Sk.   Organizácia dosiahla hospodársky výsledok  - zisk, po zdanení,  v sume 1 tis. Sk. 

Zoologická záhrada Bojnice

Pôvodne schválená výška bežného transferu na plnenie plánovaných úloh organizácie a zabezpečenie jej prevádzky  na rok 2005 bola 22 700 tis. Sk. Dvomi rozpočtovými opatreniami bol bežný transfer zvýšený o 586 tis. Sk, z toho o 386 tis. Sk z dôvodu úpravy  stupnice platových taríf zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme a o 200 tis. Sk  na realizáciu projektu Kradnutá radosť. Upravený bežný transfer v sume  23 286 tis. Sk bol v plnej výške vyčerpaný.
 

 ZOO dosiahla za rok 2005 celkové náklady vo výške 45 357 tis. Sk a výnosy 45 371 tis. Sk. Podiel bežného transferu na výnosoch predstavuje 51,3 %. Organizácia dosiahla hospodársky výsledok – zisk v sume  14 tis. Sk.
Správa slovenských jaskýň

Bežný transfer Správy slovenských jaskýň na rok 2005 schválený v sume 9 000 tis. Sk, bol rozpočtovým opatrením zvýšený o 143 tis. Sk. Uvedená úprava sa týkala zvýšenia stupníc platových taríf zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme.  Bežný transfer určený na zabezpečenie ochrany sprístupnených a sprístupňovaných jaskýň bol vyčerpaný vo výške 9 095 940,53 Sk na praktickú starostlivosť o jaskyne, strážnu službu, monitoring, rozbory vody, uzávery jaskýň, čistenie priepastí, odborné podujatia a environmentálnu výchovu. Nedočerpaných 47 059,47 Sk bude predmetom zúčtovania so štátnym rozpočtom.  

 

SSJ dosiahla výnosy z podnikateľskej činnosti v sume 72 483 tis. Sk a zisk 14 901 tis. Sk. Stratu z hlavnej činnosti v sume 11 200 tis. Sk organizácia vykryje zo zisku z podnikateľskej činnosti. Bežný transfer sa na celkových výnosoch podieľal 11,2 % - ami.
	Transfery príspevkovým organizáciám

	
	
	
	
	
	v tis. Sk

	 
	 
	Bežný transfer
	 Kapitálový transfer

	Organizácia
	Schválený
	Upravený
	Schválený
	Upravený

	 
	 
	2005
	2005
	2005
	2005

	SHMÚ
	364 735
	354 462
	16 000
	11 500

	v tom:
	
	 
	 
	 
	 

	príspevok na činnosť
	229 535
	232 195
	0
	0

	environmentálne projekty
	0
	3 125
	0
	0

	ČMS
	55 200
	39 142
	6 000
	6 000

	POVAPSYS
	80 000
	80 000
	10 000
	5 500

	VÚVH
	 
	80 000
	98 258
	5 000
	7 000

	v tom:
	
	 
	 
	 
	 

	príspevok na činnosť
	80 000
	83 667
	5 000
	5 000

	ČMS voda
	0
	7 147
	0
	0

	POVAPSYS
	0
	2 500
	0
	2 000

	Výskum a vývoj
	0
	2 494
	0
	0

	environmentálne projekty
	0
	2 450
	0
	0

	SAŽP
	 
	124 359
	167 147
	13 000
	5 677

	v tom:
	
	 
	 
	 
	 

	príspevok na činnosť
	118 059
	150 547
	5 000
	2 712

	ŠIS
	
	5 500
	5 500
	5 000
	2 310

	ČMS odpady
	800
	3145
	3 000
	655

	environmentálne projekty
	0
	7 955
	0
	0

	ŠGÚDŠ
	 
	98 669
	106 822
	3 000
	3 000

	v tom:
	
	 
	 
	 
	 

	ostatné (prísp.,IMK)
	58 774
	60 167
	2 000
	2 000

	projekty-VEDA
	30 895
	31 942
	0
	0

	ČMS-geofaktory
	9 000
	9 208
	1 000
	1 000

	ČMS-voda
	0
	5 505
	0
	0

	ZOO
	 
	22 700
	23 286
	3 000
	3 000

	v tom:
	
	 
	 
	 
	 

	príspevok na činnosť
	22 700
	23086
	3 000
	3 000

	environmentálne projekty
	0
	200
	0
	0

	SSJ
	 
	9 000
	9 143
	3 000
	3 000

	v tom:
	
	 
	 
	 
	 

	príspevok na činnosť
	9 000
	9 143
	3 000
	3 000

	SBM
	 
	19 000
	19 686
	6 000
	6 100

	v tom:
	
	 
	 
	 
	 

	príspevok na činnosť
	19 000
	19 576
	6 000
	6 100

	environmentálne projekty
	0
	110
	0
	0

	SMOPaJ v tom:
	15 250
	15 685
	2 000
	2 000

	príspevok na 
	činnosť
	15 250
	15 685
	2 000
	        2 000


1.2.4.  Kapitálové transfery príspevkovým organizáciám

Schválený objem  rozpočtových prostriedkov (bez prostriedkov EÚ a spolufinancovania) určených na kapitálové výdavky formou transferov bol v sume 51 000 tis. Sk. V priebehu roka bol rozpočtovými opatreniami upravený na 41 277 tis. Sk. 
Poskytnuté kapitálové výdavky organizácie vyčerpali v sume 41 275,5 tis. Sk. Nedočerpané prostriedky  v sume 1,5 tis. Sk budú predmetom zúčtovania finančných vzťahov so štátnym rozpočtom.

Z prostriedkov EÚ a spolufinancovania čerpali príspevkové organizácie SAŽP a SSJ spolu 33 814 tis. Sk v rámci Operačného programu Základná infraštruktúra, Opatrenia 2.4. Ochrana, zlepšenie a regenerácia prírodného prostredia.

Slovenskému hydrometeorologickému ústavu bol rozpisom záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu na rok 2005 schválený kapitálový transfer vo výške 16 000 tis. Sk, ktorý bol rozpočtovými opatreniami   znížený na 11 500 tis. Sk z dôvodu presunu výdavkov v sume 4 500 tis. Sk  určených na POVAPSYS  na  VÚVH.
V rámci POVAPSYS-u bol kapitálový transfer z celkovej čiastky 5 500 tis. Sk vyčerpaný na   softvérové (2 932 tis. Sk) a počítačové (358 tis. Sk) vybavenie  pracoviska, nainštalovanie automatických pozemných staníc  (2 160 tis. Sk) a podlimitnú stavebnú akciu -  rekonštrukciu zásuvkového rozvodu (50 tis. Sk).


Na plnenie úloh v rámci  ČMS bol  organizácii pridelený kapitálový transfer v sume   6 000 tis. Sk, ktorý bol vyčerpaný v plnej výške, a to na ČMS  Ovzdušie 3 000 tis.  Sk, ČMS Meteorológia a klimatológia    1 000  tis. Sk a ČMS Voda
2 000 tis. Sk. Na rekonštrukcie a modernizácie strojných investícií bolo použitých 1 785 tis. Sk, na nákup meracích zariadení 2 862 tis. Sk,  výpočtovej techniky 724 tis. Sk, softvéru 611 tis. Sk a projektovú dokumentáciu 18 tis. Sk.
Štátny geologický  ústav Dionýza Štúra  plne  vyčerpal pridelené    výdavky vo  výške 

3 000 tis. Sk, z toho 2 000 tis. Sk na zabezpečenie prístrojového vybavenia a 1 000 tis. Sk na obstaranie monitorovacej a zabezpečovacej techniky pre ČMS Geofaktory životného prostredia. 


 Výskumný ústav vodného hospodárstva mal na rok 2005 určený kapitálový transfer v sume 5 000 tis. Sk. Tento bol v súvislosti so zabezpečením úloh na POVAPSYS dvoma rozpočtovými opatreniami upravený na 7 000 tis. Sk. Finančné prostriedky boli použité v plnej výške na nákup špeciálnych prístrojov (5 000 tis. Sk) a softvéru (2 000 tis. Sk).

 Slovenskej agentúre životného prostredia bol rozpisom rozpočtu stanovený kapitálový transfer vo výške 13 000 tis. Sk. V priebehu roka bol z dôvodu zmeny spôsobu financovania úloh – prostredníctvom odpisov - rozpočet upravený na 5 677 tis. Sk. Z uvedeného objemu bolo na financovanie úloh v rámci Čiastkového monitorovacieho systému Odpady pridelených 655 tis. Sk a v rámci štátneho informačného systému 2 310 tis. Sk. 

Z kapitálového transferu bol financovaný nákup ekonomického softvéru Navission (1350 tis. Sk),  5 ks osobných motorových vozidiel (2 000 tis. Sk), výpočtovej techniky klimatizačnej jednotky k počítačom, servera a realizácia štruktúrovanej kabeláže (1 613,5 tis. Sk). 
Finančné prostriedky boli vyčerpané takmer v plnej výške (5 675,5 tis. Sk), nedočerpané ostali prostriedky v sume 1,5 tis. Sk.

Zo štrukturálnych fondov v rámci Operačného programu Základná infraštruktúra (OP ZI 2.4) SAŽP vyčerpala 31 192 tis. Sk na realizáciu výstavby administratívnych priestorov.
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Kapitálový transfer vo výške 3 000 tis. Sk bol určený na výstavbu hygienického zariadenia pre návštevníkov. Čerpanie na tento účel dosiahlo 2 524 tis. Sk,  476 tis. Sk bolo so súhlasom MŽP SR použitých na zakúpenie svahovej horskej kosačky.


Slovenskému  banskému múzeu bol kapitálový transfer schválený vo výške 6 000 tis. Sk a rozpočtovým opatrením zvýšený o 100 tis. Sk. Finančné prostriedky boli použité na  rekonštrukciu a   prístavbu vstupného objektu Banského múzea   v prírode    (4 000 tis. Sk). Dokončené boli investičné akcie rekonštrukcia vstupnej haly Berggericht (810 tis. Sk) a obnova interiéru Starého zámku (997 tis. Sk). Ostatné finančné prostriedky SBM čerpalo  na nákup zbierok (193 tis. Sk) a na zakúpenie tlačiarne (100 tis. Sk). 

Slovenské múzeum ochrany prírody a jaskyniarstva malo rozpisom záväzných ukazovateľov na rok 2005 schválený kapitálový transfer vo výške 2 000 tis. Sk. Tento bol použitý na výmenu okien na budove na Školskej ulici č. 4 v Liptovskom Mikuláši. Jej dokončenie si vyžiadalo  doplnenie finančných prostriedkov v čiastke 2 282 tis. Sk z vlastných zdrojov organizácie.

Kapitálový transfer  v sume 3 000 tis. Sk vyčerpala príspevková organizácia Správa slovenských jaskýň  na zabezpečenie integrovaného informačného systému (1 600 tis. Sk), na zakúpenie špeciálnych strojov na hydrologický a hydrochemický monitoring (200 tis. Sk), na prípravnú a projektovú dokumentáciu týkajúcu sa rekonštrukcie odvodňovacích kanálov pri jaskyni Domica (200 tis. Sk) a na zabezpečenie technologickej časti úpravy vody pre vodojem Demänovská jaskyňa slobody (1 000 tis. Sk).  Finančné prostriedky boli v plnej výške vyčerpané.

 
SSJ čerpala  prostriedky zo štrukturálnych fondov v rámci Operačného programu Základná infraštruktúra (OP ZI 2.4 ) v sume  2 623 tis. Sk na zabezpečenie rekonštrukcie prehliadkového chodníka Dobšinskej ľadovej jaskyne.

Majetok rezortu MŽP SR, pohľadávky a záväzky 
    
 Majetok za rozpočtové organizácie rezortu Ministerstva životného prostredia SR bol k 31. 12. 2005 evidovaný  v účtovnej výške 653 339 tis. Sk  a za príspevkové organizácie  vo  výške  1 886 772 tis. Sk. V porovnaní s r. 2004 vzrástla hodnota majetku príspevkových organizácií o 349 896 tis. Sk, naopak majetok rozpočtových organizácií poklesol o 822 862 tis. Sk. Na úbytku  sa podieľala  delimitácia pohľadávok na novozriadený Environmentálny fond v sume   626 575 tis. Sk. Zanikla položka dlhodobého finančného majetku, ktorá pozostávala z návratných finančných pôžičiek zaúčtovaných k 31.12.2004 v sume 318 049 tis. Sk.
K 31. 12. 2005 bol zaznamenaný nárast dlhodobého hmotného majetku v rozpočtových organizáciách o 10 034 tis. Sk, v príspevkových organizáciách  o 248 521 tis. Sk., z toho v oblasti pozemkov spolu o 97 711 tis. Sk a v ostatných častiach, najmä v oblasti budov, strojov, prístrojov a zariadení o 160 844 tis. Sk. Celková hodnota tohto majetku dosiahla u RO 442 367 tis. Sk a u PO 1 476 746 tis. Sk.
Stav pohľadávok spolu za rezort MŽP SR bol vo výške 90 075 tis. Sk, z toho  v  RO 33 565 tis. Sk. Z celkovej hodnoty boli pohľadávky  po lehote splatnosti v sume 22 941 tis. Sk, z toho v rozpočtových organizáciách 12 712 tis. Sk (najmä pohľadávky za prieskumné územia).  Pohľadávky po lehote splatnosti boli postúpené na právne vymáhanie.

Záväzky rezortu dosiahli k 31. 12. 2005  269 261 tis. Sk, z toho v rozpočtových organizáciách     180 333 tis. Sk. Na záväzkoch sa najväčšou mierou podieľali  krátkodobé záväzky  (98 %), z ktorých záväzky voči zamestnancom a inštitúciám sociálneho zabezpečenia dosiahli 60 708 tis. Sk. Čiastka 58 381 tis. Sk sú prostriedky poskytnuté z Fondu solidarity  na záchranné a zabezpečovacie práce a budovanie infraštruktúry v súvislosti s odstraňovaním následkov veternej smršte. Z iných  záväzkov sú to najmä záväzky dodávateľom z faktúr za december 2005 vo výške  17 467 tis. Sk, (z toho RO 10 %), mzdy za december pre zamestnancov rozpočtových organizácií, záväzky obciam z úhrad spoločností za určenie prieskumných území vo výške 17 822 tis. Sk . Ďalšími záväzkami boli prostriedky na zloženie zábezpeky pri verejnej súťaži  vo výške 10 200 tis. Sk. 
1. 3.  Výdavky rozpočtových organizácií (podľa rozpočtovej funkčnej klasifikácie)

Z hľadiska funkčnej klasifikácie bol rozpočet MŽP SR v roku 2005 realizovaný v 7-mich oddieloch, v 14-tich skupinách a 15-tich triedach. Porovnanie čerpania výdavkov k upravenému rozpočtu podľa funkčnej klasifikácie a hlavných kategórií výdavkov (bežné, kapitálové) uvádza tabuľka č. 2.

V odd. 01. Všeobecné verejné služby, konkrétne v triede 01.1.3 - Zahraničná oblasť boli čerpané výdavky na úhradu členských príspevkov do medzinárodných organizácií v sume 9 772 tis. Sk, čo je v porovnaní s rokom 2004 o 1 202 tis. Sk viac.  Z toho v rámci medzirezortného podprogramu 05T02 – Oficiálna rozvojová pomoc - MŽP SR boli uhradené výdavky v sume 3 431 tis. Sk. 

V odd. 02. Obrana, trieda 02.1.0 - Vojenská obrana boli rozpočtované v rámci medzirezortného programu 06H06 – Hospodárska mobilizácia - MŽP SR bežné výdavky v sume 3 000 tis. Sk. Tieto boli vyčerpané v plnej výške.

V odd. 04. Ekonomická oblasť z celkových vyčerpaných výdavkov v sume 391 816 tis. Sk sa z prostriedkov EÚ vyčerpalo 44 540 tis. Sk a ŠR na spolufinancovanie projektov protipovodňovej ochrany v rámci Opatrenia 2. 1. Zlepšenie a rozvoj infraštruktúry na ochranu a racionálne využívanie    vôd    8 350 tis. Sk. Z výdavkov zdroja 111 v sume  338 926 tis. Sk sa najvyšší objem vo výške 312 467 tis. Sk čerpal v oblasti triedy 04.2.1.9 – Vodné hospodárstvo. Z uvedenej sumy preinvestovali SVP, š.p. a VV š. p. kapitálové výdavky  v  sume 108 975 tis. Sk. Bežné transfery vo výške 203 492 tis. Sk.  boli čerpané SVP, š. p. na zabezpečovacie práce v regiónoch postihnutých povodňami v rokoch 2004-2005 a veternou smršťou vo Vysokých Tatrách. 
V rámci programového prvku  0750402 – Geologický prieskum, v triede 04.3.3 - Jadrové palivo bola ukončená 1 úloha  v sume 418 tis. Sk, v  triede 04.3.6 - Energia iná ako elektrická  boli riešené 2 úlohy na vyhľadávanie termálnych vôd v sume 14 228 tis. Sk a v triede 04.4.1 – Ťažba nerastných surovín  7 úloh v sume 11 813 tis. Sk, z nich 2 boli ukončené záverečnou správou. 

V odd. 05. Ochrana životného prostredia boli čerpané výdavky v sume 2 294 967 tis. Sk, z toho na zdroji 111 v sume 2 027 794 tis. Sk. Na celkových výdavkoch kapitoly sa podieľali 82,9 %-ami. 
V triede 05.1.0 -  Nakladanie s odpadmi boli vyčerpané výdavky z prostriedkov EÚ vo výške 84 470 tis. Sk a  zdroje ŠR  na spolufinancovanie projektov v rámci  Opatrenia 2. 3. Zlepšenie a rozvoj infraštruktúry odpadového hospodárstva vo výške 47 228 tis. Sk. 
V triede 05.2.0 -  Nakladanie s odpadovými vodami  bola vyčerpaná čiastka 35 384 tis. Sk, z toho prostriedky EÚ predstavujú 26 908 tis. Sk a zdroje ŠR  na spolufinancovanie v rámci Opatrenia 2. 1. Zlepšenie a rozvoj infraštruktúry na ochranu a racionálne využívanie    vôd    7 175 tis. Sk. Čiastka 1 300 tis. Sk bola poskytnutá formou bežných transferov na riešenie environmentálnych projektov VÚVH. 
.

Výdavky triedy 05.3.0. Znižovanie  znečisťovania  boli  čerpané  v objeme 476 268 tis. Sk, z toho zo zdrojov EÚ 7 708 tis. Sk a zo zdrojov ŠR na  spolufinancovanie projektov Opatrenia 2. 2. Zlepšenie a rozvoj infraštruktúry na ochranu ovzdušia 2 055 tis. Sk. 
Čerpanie rozpočtových zdrojov (kód zdroja 111) predstavovalo 466 328 tis. Sk (pokles o 43 950 tis. Sk). Najvyšší objem  vyčerpaných výdavkov tvorili bežné a kapitálové transfery príspevkovým organizáciám v rámci rezortných programov, ktoré boli určené hlavne na  činnosť SHMÚ a monitoring (318 403 tis. Sk, z toho SVP, š. p. 13 406 tis. Sk). Výdavky v sume 133 284 tis. Sk boli čerpané SIŽP, 8 209 tis. Sk na environmentálne  projekty, čiastka 5 415 tis. Sk na  2 úlohy geologického prieskumu zamerané na monitorovanie vplyvu environmentálnych záťaží na geologické činitele a čiastka 1 017 tis. Sk na úhradu nákladov súvisiacich s vykonaním opatrení na odstránenie poškodenia životného prostredia (KÚ ŽP Nitra). Z mimorozpočtových zdrojov (kód zdroja 72) čerpala rozpočtová organizácia SIŽP na krytie bežných výdavkov vo výške 175 tis. Sk.

V triede 05.4.0. Ochrana prírody a krajiny boli čerpané prostriedky vo výške 366 300 tis. Sk, z toho z prostriedkov EÚ 34 523 tis. Sk a  zo zdrojov ŠR na  spolufinancovanie projektov Opatrenia 2. 4. Ochrana, zlepšenie a regenerácia prírodného prostredia 11 508 tis. Sk. 
Z rozpočtových zdrojov – kód zdroja 111 v sume 297 210 tis. Sk najvyšší objem predstavujú výdavky pridelené  ŠOP SR vo výške 173 274 tis. Sk na činnosť a  environmentálne projekty. Príspevkovej organizácii ZOO bolo poskytnutých 26 086 tis. Sk a SSJ 12 143 tis. Sk. Významnou položkou boli výdavky v sume  68 668 tis. Sk poskytnuté prostredníctvom KÚŽP na úhradu majetkovej ujmy a na náhradu škôd spôsobených chránenými živočíchmi. Čiastka 10 964  tis. Sk bola určená na riešenie 7 úloh inžiniersko-geologických  prieskumov na zosuvných územiach, dve z nich boli ukončené.
Z mimorozpočtových zdrojov (kód zdroja 72) čerpala rozpočtová organizácia ŠOP SR na riešenie projektov  vo výške 10 559 tis. Sk a ústredný orgán poskytol 12 500 tis. Sk formou bežného transferu mestu Vysoké Tatry na krytie výdavkov na záchranné a zabezpečovacie práce na odstránenie následkov veternej smršte z novembra 2004.

V triede 05.5.0. Výskum  a vývoj v oblasti ochrany životného prostredia dosiahli celkové výdavky  objem 42 745 tis. Sk. Najvyššiu položku predstavuje príspevok na riešenie úloh vedy a techniky  ŠGÚDŠ v sume 31 942 tis. Sk. Za   riešenie dvoch úloh vedy a techniky ústredný orgán uhradil 8 309 tis. Sk. Ukončené bolo riešenie úlohy Tepelno-    tlakové  zmeny v zemskej kôre Západných Karpát v geologickej minulosti a ich pravdepodobná opakovanosť v blízkej budúcnosti.
Na riešenie úloh vedy a techniky v rámci medzirezortného programu 06K0K – Úlohy výskumu a vývoja podporované Agentúrou  na podporu vedy a techniky boli  2 rozpočtovými opatreniami pridelené prostriedky pre príspevkovú organizáciu VÚVH v sume    2 494 tis. Sk, z toho na úlohu Ochrana revitalizáciou: Stratégia a manažment riečneho systému dolnej Moravy 2 246 tis. Sk a na úlohu Využitie oxidu chloričitého pri zdravotnom zabezpečení vody a jeho vplyv na materiál potrubia 248 tis. Sk. Výdavky na vedu a techniku mali v roku 2005  charakter účelových prostriedkov štátneho rozpočtu.
Výdavky triedy 05.6.0. Ochrana  životného prostredia inde neklasifikovaná dosiahli 1 242 570 tis. Sk, z toho zdroje EÚ 15 148 tis. Sk, zdroje ŠR na spolufinancovanie Technickej pomoci pre ŠF a Interreg III.B. CADSES 6 300 tis. Sk. Zdroje ŠR na zdroji 111 v sume 1 220 211 tis. Sk zahŕňajú výdavky ministerstva na správu (189 088 tis. Sk),  výdavky úradov životného prostredia na činnosť (456 826 tis. Sk) i na protipovodňové opatrenia (92 389 tis. Sk), výdavky príspevkových organizácií SAŽP, VÚVH, ŠGÚDŠ na činnosť (311 903 tis. Sk) a  na riešenie environmentálnych projektov (10 200 tis. Sk). Na program POVAPSYS bolo vyčerpaných prostredníctvom SHMÚ a VÚVH 94 756 tis. Sk Sk. Na riešenie 12 úloh geologickej činnosti, z toho 8 ukončených záverečnou správou boli čerpané výdavky v sume 40 751 tis. Sk, na environmentálne projekty v oblasti vôd, na  Zelené projekty a na úlohy v rámci štátneho informačného systému 19 128 tis. Sk. Na Program obnovy dediny bol vyčerpaný objem  rozpočtových zdrojov vo výške 5 170 tis. Sk. Z mimorozpočtových zdrojov čerpali krajské úrady životného prostredia na drobné bežné výdavky 385 tis. Sk a  ústredný orgán vo výške 526 tis. Sk.
V odd. 06. Bývanie a občianska vybavenosť, skupine 06.3, triede 06.3.0 Zásobovanie vodou boli vyčerpané výdavky v sume 24 767 tis. Sk, z toho zo zdrojov EÚ 11 610 tis. Sk a zo ŠR na  spolufinancovanie v rámci Opatrenia 2. 1. Zlepšenie a rozvoj infraštruktúry na ochranu a racionálne využívanie   vôd  3 096 tis. Sk. Na zdroji 111 boli vyčerpané prostriedky v sume 10 061 tis. Sk, z toho na riešenie  4 úloh vyhľadávacieho hydrogeologického prieskumu 8 911 tis. Sk (2 úlohy boli ukončené). VÚVH bol poskytnutý príspevok na riešenie environmentálnych projektov v sume 1 150 tis. Sk.
V odd. 07. Zdravotníctvo na riešenie úlohy geologického prieskumu  zameranej na ochranu prameňov a žriedel v Trenčianskych Tepliciach bolo vyčerpaných 716 tis. Sk.

V odd. 08. Rekreácia, kultúra a náboženstvo v podtriede 08.2.0.6. Múzeá a galérie boli formou bežného a kapitálového transferu čerpané SBM a SMOPaJ prostriedky  v sume 43 361  tis. Sk, z toho kapitálové transfery vo výške 8 100  tis. Sk. 

Na celkových výdavkoch sa podieľali výdavky  na ochranu životného prostredia 82,9 %-ami,  ekonomickú  oblasť 14,2 %-ami, kultúrne služby 1,6%-ami,  zásobovanie vodou, zahraničnú oblasť a vojenskú obranu  spolu 1,3 %-ami.
2. Prostriedky prijaté z EÚ

Štrukturálne fondy


V schválenom rozpočte kapitoly MŽP SR na rok 2005 boli zapracované na strane príjmov i výdavkov prostriedky z rozpočtu EÚ určené na financovanie projektov zo štrukturálnych fondov  (zdroj 1151) v sume   1 106 797  tis. Sk  a prostriedky štátneho rozpočtu určené na ich spolufinancovanie  (zdroj 1152)  v sume 227 081tis. Sk, z toho určené na spolufinancovanie iniciatívy Interreg III. B. CADSES  v sume 21 324 tis. Sk.
K 31. 12. 2005 bolo schválených 112 projektov s celkovými oprávnenými nákladmi vo výške 4 137 713 tis. Sk, z toho príspevok z ERDF predstavuje 2 960 272 tis. Sk a spolufinancovanie zo ŠR predstavuje sumu 1 172 840 tis. Sk. 

Kumulatívne čerpanie k 31. 12. 2005 predstavuje sumu 317 860 tis. Sk (7,7 %), z toho príspevok z ERDF predstavuje 231 274 tis. Sk a spolufinancovanie zo ŠR  86 586 tis. Sk. Prostriedky ERDF a ŠR sa čerpali v súlade  s uzatvorenými zmluvami o poskytnutí nenávratného finančného príspevku, resp. zmlúv o dielo.

Čerpanie za rok 2005 predstavuje sumu 309 370 tis. Sk, z toho príspevok ERDF 224 907 tis. Sk a spolufinancovanie zo ŠR 84 463 tis. Sk. 

Opatrenie 2. 1: Zlepšenie a rozvoj infraštruktúry na ochranu a racionálne využívanie vôd bolo schválených 46 projektov, z toho je ukončených 10 projektov.

Opatrenie 2. 2: Zlepšenie a rozvoj infraštruktúry na ochranu ovzdušia bolo schválených 18 projektov, z toho sú ukončené 2 projekty.

Opatrenie 2. 3: Zlepšenie a rozvoj infraštruktúry odpadového hospodárstva bolo schválených 30 projektov, z toho je ukončených 8 projektov.

Opatrenie 2. 4: Ochrana, zlepšenie a regenerácia prírodného prostredia bolo schválených 12 projektov, z toho je ukončených 7 projektov.

Technická pomoc – MŽP SR bolo schválených 6 projektov, z toho sú ukončené 2 projekty.

Celkový stav čerpania finančných prostriedkov z ERDF a ŠR  kumulatívne k 31. 12. 2005 

	
	Celkové oprávnené náklady na schválené projekty
	Realizované oprávnené výdavky

	
	
	k 31.12 2005

	 
	ERDF
	ŠR
	Spolu
	ERDF
	ŠR
	Spolu

	Priorita 2
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	OPATRENIE 2.1

	1 583 485 442,00
	421 893 117,00
	2 009 979 345,00
	83 057 670,03
	18 622 662,86
	101 680 332,89

	OPATRENIE 2.2
	532 411 813,00
	394 950 979,00
	927 362 792,00
	7 708 043,31
	2 055 478,21
	9 763 521,52

	OPATRENIE 2.3
	662 963 968,00
	295 525 531,00
	958 489 499,00
	84 470 056,41
	47 228 178,60
	131 698 235,01

	OPATRENIE 2.4
	76 986 611,00
	25 662 203,00
	102 648 814,00
	34 522 827,04
	11 507 609,08
	46 030 436,12

	TECNICKÁ POMOC –

 MŽP SR
	104 424 750,00
	34 808 250,00
	139 233 000,00
	21 515 507,21
	7 171 835,80
	28 687 343,01*

	Spolu

OP ZI - priorita 2 + TA
	2 960 272 584,00
	1 172 840 080,00
	4 137 713 450,00
	231 274 104,00
	86 585 764,55
	317 859 868,55













           (v Sk)
*V rámci Technickej pomoci boli z prostriedkov EÚ a ŠR na spolufinancovanie čerpané v r. 2005 výdavky v sume 20 197 tis. Sk. Rozdiel  8 490 tis. Sk bol jediným výdavkom čerpaným v r. 2004. 

V rámci iniciatívy Interreg III. B.CADSES bolo na spolufinancovanie projektov  a technickú pomoc určených  21 324  tis. Sk Čerpané boli výdavky na technickú pomoc v sume 1 252 tis. Sk, z toho na mzdy a platy 631 tis. Sk.

Nevyčerpané prostriedky EÚ v sume 2 320 914 tis. Sk a prostriedky ŠR na spolufinancovanie projektov zo štrukturálnych  fondov v sume  211 180 tis. Sk boli  k 31.12.2005 viazané a budú realizované v r. 2006.

Kohézny fond

V roku 2005 bolo v  rozpočte kapitoly MŽP SR rozpočtovaných  1 508 839 tis. Sk, z toho prostriedky z rozpočtu EÚ  (zdroj 1191) 1 439 024 tis. Sk  a prostriedky ŠR na spolufinancovanie (zdroj 1192)  69 815 tis. Sk. Boli určené na 7 projektov, pričom v danom roku nedošlo k žiadnemu čerpaniu a prostriedky boli rozpočtovým opatrením MF SR č. 13 v plnom rozsahu viazané.

 Dôvody nečerpania alokovaných finančných prostriedkov spočívajú hlavne v investičnom charaktere týchto projektov, ktorý neumožňuje rýchle čerpanie v prvých mesiacoch realizácie, ale rovnomerné čerpanie prostriedkov počas celej doby oprávnenosti. V rámci projektov KF sa proces prvých platieb zo strany konečných prijímateľov oneskoruje za termínom schválenia projektu. 

Vo všeobecnosti možno konštatovať, že rýchlosť čerpania finančných prostriedkov z KF je negatívne ovplyvňovaná najmä nasledovnými faktormi:

· ŠR (alokácia) je pripravovaný iba raz za rok s cca ročným predstihom (súhrnne pre už schválené projekty ako aj pre projekty pripravované) na nasledujúce roky a nie je možná jeho aktualizácia v priebehu roka.

· Žiadosti o poskytnutie nenávratného finančného príspevku sa pre projekty KF schvaľujú v EK ku koncu kalendárneho roka. Ak je žiadosť pripravená a podaná na EK, zároveň v súlade s Prílohou II Finančný plán sa nárokujú finančné prostriedky v ŠR ešte pred schválením projektu a vydaním Rozhodnutia EK.

· Oneskorenie v dôsledku problémov, ktoré vznikli počas stavebného konania a následne jeho prerušenia - problematický je výkup pozemkov a zriadenie vecného bremena na pozemky (vybaviť súhlas vlastníkov pôdy), v prípade, že vlastník súhlas nevydá, je potrebné zabezpečiť zmenu projektovej dokumentácie  - nový návrh riešenia, čo môže byť v niektorých prípadoch časovo náročné, nakoľko sa jedná o závažný zásah do projektov - potrebné nové hydraulické prepočty, návrhy riešenia atď. a následne je potrebné predložiť zmenené projektové dokumentácie všetkým účastníkom konania na vyjadrenie.

-
Oneskorenie v procese verejného obstarávania - problémy počas verejného obstarávania– neúspešné verejné obstarávanie, ktoré je potrebné niekedy aj viackrát opakovať, ako aj predlžovanie samotného procesu z dôvodu uplatňovania revíznych postupov (podávanie žiadostí o nápravu a následne námietok).

ISPA

Pre rok 2005 boli  pre MŽP SR schválené v rozpočte kapitoly VPS výdavky na spolufinancovanie projektov ISPA v sume 826 442 tis. Sk. Zároveň  bolo možné  so súhlasom  MF SR v r. 2005 použiť prostriedky  z r. 2004 v sume 354 705 tis. Sk.
V súčasnosti prebieha implementácia 23 projektov. Rozpočtovým opatrením MF SR  č. 14 boli výdavky určené na spolufinancovanie ISPA, konkrétne projektu Rekonštrukcia  a rozšírenie odpadových vôd vo Zvolene, rozpočtované v kapitole VPS, upravené o  + 13 561 tis. Sk. Následne boli nevyčerpané prostriedky v sume 597 938 tis. Sk rozpočtovým opatrením MF SR č. 16    viazané a budú použité v r. 2006. Dôvodom nevyčerpania všetkých alokovaných finančných prostriedkov sú hlavne problémy pri zabezpečení stavebných povolení, pri verejnom obstarávaní  ako aj pri zabezpečovaní dodatočných finančných prostriedkov konečných prijímateľov.
	Čerpanie ISPA projektov v roku 2005
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	v EUR

	 
	Celkové oprávnené náklady podľa FM
	Úhrady realizované v roku 2005

	Názov FM
	Spolu
	ISPA
	ŠR
	KP
	Spolu
	ISPA
	ŠR
	KP

	2000 SK 16 P PE 001 Pravobrežné čistenie odpadových vôd v meste Trenčín
	7 936 732
	3 968 366
	992 092
	2 976 275
	3 378 888
	1 689 444
	422 361
	1 267 083

	2000 SK 16 P PE 002 Rozšírenie ČOV pre mestskú agolomeráciu Nitra
	10 354 200
	5 177 100
	2 588 550
	2 588 550
	7 038 436
	3 519 218
	1 759 609
	1 759 609

	2000 SK 16 P PE 003 Sústava na likvidáciu odpadových vôd Banská Bystrica
	45 468 667
	22 734 334
	11 367 167
	11 367 167
	5 532 605
	2 766 302
	1 383 151
	1 383 151

	2000 SK 16 P PA 001 Odborná pomoc na prípravu environmentálnych projektov
	1 271 760
	1 271 760
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2000 SK 16 P PE 004 Nakladanie s odpadovými vodami v meste Komárno 
	8 043 700
	4 021 850
	2 010 925
	2 010 925
	2 060 851
	1 030 426
	515 213
	515 213

	2001/SK/16/P/PE/005 Rekonštrukcia a rozšírenie odpadových vôd vo Zvolene
	10 967 050
	5 483 525
	2 741 763
	2 741 763
	4 820 203
	2 410 102
	1 205 051
	1 205 051

	2001/SK/16/P/PE/007 Kanalizácia a ČOV v Martine a v regióne Dolný Turiec
	12 295 676
	6 024 881
	3 073 919
	3 196 876
	3 350 844
	1 641 914
	837 711
	871 220

	2002/SK/16/P/PA/003 Príprava NF a ISPA IA na implementáciu EDIS
	600 000
	600 000
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2002/SK/16/P/PE/008 Zásobovanie pitnou vodou a odkanalizovanie juhovýchodného Zemplína
	23 610 000
	16 527 000
	5 902 500
	1 180 500
	2 988 393
	2 091 875
	747 098
	149 420

	2002/SK/16/P/PE/009 Zlepšenie životného prostredia v oblasti Liptova
	10 520 000
	5 260 000
	2 630 000
	2 630 000
	4 213 572
	2 106 786
	1 053 393
	1 053 393

	2002/SK/16/P/PE/010 Čistiareň odpadových vôd a kanalizačný systém v Považskej Bystrici
	12 300 000
	6 150 000
	3 075 000
	3 075 000
	1 883 696
	941 848
	470 924
	470 924

	2002/SK/16/P/PE/011 Žilina-intenzifikácia čistiarne odpadových vôd a rozšírenie kanalizácie 
	19 608 000
	9 804 000
	4 902 000
	4 902 000
	6 437 845
	3 218 923
	1 609 461
	1 609 461

	20002/SK/16/P/PE/012 Zabezpečenie zásobovania južnej časti okresu Veľký Krtíš pitnou vodou
	28 000 000
	19 600 000
	7 000 000
	1 400 000
	356 080
	249 256
	89 020
	17 804

	2003/SK/16/P/PE/013 Modernizácia teplárne v Žiline
	12 000 000
	9 000 000
	0
	3 000 000
	0
	0
	0
	0

	2003/SK/16/P/PE/014 Košice - kanalizácia a čistenie odpadových vôd, Slovenská republika
	19 395 234
	9 697 617
	4 848 809
	4 848 809
	47 020
	23 510
	11 755
	11 755

	2003/SK/16/P/PE/015 Systém odkanalizovania a  čistenie odpadových vôd v meste Šaľa
	21 315 498
	14 387 961
	5 328 875
	1 598 662
	2 986 167
	2 015 663
	746 542
	223 963

	2003/SK/16/P/PE/016 Systém odkanalizovania a čistenia odpadových vôd v meste Humenné a v regióne Horný Zemplín
	12 268 000
	7 974 200
	3 067 000
	1 226 800
	0
	0
	0
	0

	2003/SK/16/P/PE/017 Čistiareň odpadových vôd a odkanalizovanie trnavského regiónu 
	19 223 050
	10 188 217
	4 805 763
	4 229 071
	65 600
	34 768
	16 400
	14 432

	2003/SK/16/P/PE/018 Piešťany - rekonštrukcia kanalizácie a ČOV
	11 704 171
	6 437 294
	2 926 043
	2 340 834
	0
	0
	0
	0

	2003/SK/16/P/PE/019 Dostavba ČOV, Poprad Matejovce
	19 501 000
	13 163 175
	4 875 250
	1 462 575
	4 408 453
	2 975 706
	1 102 113
	330 634

	2002/SK/16/P/PA/007 Odborná pomoc pre prípravu prioritných protipovodňových opatrení v Slovenskej republike
	1 053 000
	789 750
	263 250
	0
	518 480
	388 860
	129 620
	0

	2002/SK/16/P/PA/008 Odborná pomoc slovenským regionálnym vodárenským spoločnostiam
	4 300 000
	4 300 000
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2002/SK/16/P/PA/009 Odborná pomoc pre prípravu projektov Kohézneho fondu vo vodnom sektore
	6 660 000
	4 995 000
	1 665 000
	0
	2 139 030
	1 604 273
	534 758
	0

	2002/SK/16/P/PA/010 Odborná pomoc pre MŽP SR na prípravu a implementáciu investičných projektov v oblasti životného prostredia
	820 000
	615 000
	205 000
	0
	0
	0
	0
	0

	Spolu
	319 215 738
	188 171 029
	74 268 903
	56 775 806
	52 226 163
	28 708 872
	12 634 180
	10 883 112


PHARE

Na 4 pokračujúce twinningové projekty PHARE boli zabezpečené pre rezort životného prostredia  v kapitole VPS pre rok 2005 rozpočtové prostriedky na spolufinancovanie v sume 15 840 tis. Sk. Prostriedky EÚ a štátneho rozpočtu určené na spolufinancovanie  projektov boli realizované prostredníctvom MF SR.

Prehľad čerpania prostriedkov EÚ a spolufinancovania pre projekty PHARE 

za celú dobu riešenia v EUR
	Názov projektu 
	finančné prostriedky čerpané zo zdrojov programu PHARE
	finančné prostriedky čerpané zo zdrojov ŠR

	*2002/000.610-16 

Implementácia smernice o uvoľňovaní  nebezpečných látok do vodného prostredia 
	1 258 730 €
	46 274 €

	*2002/000.610-17 

Implementácia smernice o IPKZ 
	1 032 172 €
	78 701 €

	*2002/000.610-18 

Implementácia a presadzovanie Smernice o ochrane prírodných stanovíšť a voľne žijúcej fauny a flóry a Smernice o ochrane voľne žijúcich vtákoch
	1 167 425 €
	103 493 €

	2003-04-995-03-16 

Posilnenie inštitucionálnych kapacít v sektore životného prostredia 
	334 256 €
	0 €

	2003-04-995-03-17 

Systém monitorovania biologickej bezpečnosti
	538 638 €
	110 900 €

	SPOLU
	4 331 221 €
	339 368 €


Zdroj: Perseus systém Centrálnej finančnej a kontraktačnej jednotky MF SR

PHARE – EGS /Environmentálna grantová schéma/


V roku  2005  bolo po úspešnom ukončení záručnej doby finančne uzatvorených 7 projektov. Následne bolo vyplatených druhých 5 % zádržného v sume 118 907,75 €..

Prehľad o úhradách realizovaných v r. 2005:
	Perseus číslo
	Konenčný prijímateľ
	Uhradené v roku 2005

	72
	Beladice, OÚ
	5 569,93 €

	50
	Košice Ťahanovce - Repniská
	1 427,30 €

	78
	SHP Harmanec, a.s.
	17 225,92 €

	77
	Mesto Zlaté Moravce
	368,82 €

	63
	Tesárske Mlyňany
	15 876,91 €

	74
	Ľubica
	21 149,77 €

	54
	BYP Nové Zámky
	57 289,10 €

	Spolu
	 
	118 907,75 €


3. Výdavky  z hľadiska programovej štruktúry
Návrh rozpočtu výdavkov kapitoly na rok 2005 bol vypracovaný v plnej programovej štruktúre. V porovnaní s r. 2004 nenastali v nej zásadné zmeny. Dva rezortné programy MŽP SR boli zachované. Počet prvkov, resp. projektov bol zvýšený z dôvodu nárastu počtu schválených projektov z predvstupových fondov. V dvoch prípadoch – v oblasti ochrany vôd a ochrany prírody došlo k zlúčeniu dvoch prvkov do jedného. 
Program 075 – Starostlivosť o životné prostredie obsahoval 6 podprogramov:

07501 - Ochrana a racionálne využívanie vôd

07502 - Ochrana ovzdušia

07503 - Odpadové hospodárstvo a environmentálne rizikové faktory

07504 - Geologický výskum a prieskum

07505 - Ochrana prírody a krajiny

07506 - Územný rozvoj a tvorba krajiny

   Zámerom programu 075 je  znížiť zaťaženie životného prostredia, chrániť prírodné dedičstvo, ekologickú stabilitu a krajinnú diverzitu.

V rámci uvedeného programu boli stanovené 2 ciele na úrovni prvkov:

 075010A - Podporiť 8 investičných infraštruktúrnych  projektov v sektore vody (ČOV, kanalizácie, vodovody) v nadväznosti na plnenie záväzkov SR v rámci prechodných období

 0750203 – Znížiť emisie oxidu síričitého z vybraných veľkých zdrojov o 15 050 t oproti r. 2003 (zo 171 520 t na 156 470 t).  
Program 076 – Tvorba a implementácia politík pozostával z 5-tich podprogramov:

07601 - Koncipovanie a riadenie environmentálnej politiky, koordinácia programov
07602 - Inšpekčná činnosť
07603 - Technická pomoc, posilnenie inštitucionálnych kapacít
07604 - Integrovaná starostlivosť o životné prostredie
07605 - Úrady životného prostredia
Zámerom programu 076 bolo koncipovať a uplatňovať environmentálnu politiku a právo, vykonávať inšpekciu životného prostredia a zabezpečovať integrovanú starostlivosť o životné prostredie.


MŽP SR bolo v priebehu roka 2005 účastníkom 3 medzirezortných programov. Účasť v programe 05T02 - Oficiálna rozvojová pomoc MŽP SR pod gesciou MZV SR a v programe 06H06 - Hospodárska mobilizácia MŽP SR v gescii MH SR vyplynula ministerstvu zo zákona č. 740/2004 Z. z., ktorým bol schválený rozpočet na rok 2005. Na základe rozpočtových  opatrení realizovaných v priebehu roka 2005 v rozpočte kapitoly sa MŽP SR zapojilo aj do medzirezortného programu 06K0K – Úlohy výskumu a vývoja podporované Agentúrou na podporu vedy a techniky.

Celkové výdavky kapitoly na všetky programy predstavujú čiastku 2 768 399 tis. Sk. Najvýraznejší podiel na uvedených výdavkoch kapitoly MŽP SR mal program Starostlivosť o životné prostredie v sume 1 745 677 tis. Sk, t. j. 63,1 % a program Tvorba a implementácia politík 36,6 %.

Čerpanie výdavkov na programy v kapitole MŽP SR:                                                  (v tis. Sk)
075         - Starostlivosť o životné prostredie


 


   1 745 677
076         - Tvorba a implementácia politík





   1 013 797
05T02     - Oficiálna rozvojová pomoc MŽP SR




          3 431
06H06    - Hospodárska mobilizácia






          3 000
06K0K    - Úlohy výskumu a vývoja podporované Agentúrou
                   na podporu vedy a techniky.        



  
          2 494

Zámery programov a stanovené ciele sa podarilo splniť. V rámci cieľa na úrovni záväzných ukazovateľov 075010A bolo v období od 1.1.2005 do 31.12.2005 schválených 26 investičných infraštruktúrnych projektov. Cieľ na úrovni prvku 0750203 bol taktiež splnený. Emisie oxidu síričitého z vybraných veľkých zdrojov v porovnaní s r. 2003 poklesli o 15 050t.
4. Kontroly realizované vonkajšími kontrolnými orgánmi

Najvyšší kontrolný úrad
1. Kontrola hospodárenia s finančnými prostriedkami štátu a plnenia medzinárodných záväzkov pri nakladaní s nebezpečnými odpadmi (Bazilejský dohovor) na Ministerstve životného prostredia Slovenskej republiky 

Kontrolou bolo zistené, že niektoré firmy, ktorým bol povolený dovoz odpadov za účelom zhodnotenia, nepreukázali dôsledné splnenie podmienok dovozu odpadov. Taktiež neuhradením uložených pokút včas porušili  § 79 ods. 5 zákona č. 223/2001 Z. z. o odpadoch v znení neskorších predpisov. Zo strany MŽP SR neboli zistené nedostatky.

2. Kontrola hospodárnosti a účelovosti čerpania prostriedkov štátneho rozpočtu SR poskytnutých vo forme účelových dotácií obci Zákopčie a obci Važec

Kontrolou bolo zistené porušenie finančnej disciplíny v zmysle zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov obcou Zákopčie v 4 z  5 akcií a dosiahlo celkovú finančnú čiastku 1 363 852,- Sk.. Porušenie finančnej disciplíny v zmysle zákona č. 523/2004 Z. z. bolo kontrolou zistené aj v obci Važec v 1 prípade zo 4 akcií a dosiahlo celkovú finančnú čiastku 2 455 840,- Sk. Na odstránenie kontrolou zistených nedostatkov boli zo strany kontrolovaných subjektov prijaté  opatrenia. 

3. Kontrola Kohézneho fondu v Slovenskej republike v roku 2005 a o ukončení projektu ISPA
Kontrolou boli zistené nedostatky vo vnútorných písomných postupoch, v predloženej dokumentácii z následného vnútorného auditu štruktúr zapojených do implementácie štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu. Na odstránenie zistených nedostatkov a ich príčin zistených kontrolnou skupinou NKÚ SR bol vydaný Príkaz ministra životného prostredia Slovenskej republiky. Plnenie opatrení bolo predložené NKÚ SR.

4. Kontrola hospodárenia s finančnými prostriedkami rozpočtovej kapitoly ministerstva životného prostredia SR a hospodárenia s majetkom štátu v správe MŽP SR za rok 2004

Kontrolou boli zistené nedostatky predovšetkým v oblasti verejného obstarávania, hospodárenia s finančnými prostriedkami, účtovníctva a v oblasti cestovných náhrad. Na odstránenie zistených nedostatkov a ich príčin zistených kontrolnou skupinou NKÚ SR bol vydaný Príkaz ministra životného prostredia Slovenskej republiky. Plnenie opatrení bolo predložené NKÚ SR.

Ministerstvo financií SR
1. Následná finančná kontrola zameraná na správnosť a oprávnenosť použitia verejných prostriedkov vyčlenených na zvýšenie ohodnotenia zamestnancov zodpovedných za čerpanie fondov EÚ v zmysle uznesenia vlády SR č. 849 z 10.9.2003 a uznesenia vlády SR č. 80 z 28.1.2004. 
Kontrolou bolo zistené, že nedošlo k porušeniu podmienok pre priznanie a poskytnutie odmien vybraným zamestnancom. Ďalej kontrolná skupina overila čerpanie pridelených finančných prostriedkov za mesiace január – december 2004 a zistila, že neboli porušené podmienky pre ich priznanie a poskytnutie vybraným zamestnancom v súlade s Uznesením vlády SR č. 849 z 10.9.2003 o zlepšení odmeňovania v štátnej službe a následným uznesením vlády SR č. 80 z 28.1.2004 k návrhu zoznamu pracovných miest v štátnej a verejnej službe, ktorých sa týka problematika zlepšenia odmeňovania.

2. Následná finančná kontrola zameraná na overenie procesu výberu a poskytovania dotácií (grantov) v rámci vyhlásenej súťaže malých projektov „Zelený projekt 2004“.

Kontrolou bolo zistené, že v jednom prípade neboli finančné prostriedky dočerpané v čiastke 8 708,70 Sk, v dvoch prípadoch bolo MŽP SR z predložených vyúčtovaní projektov zistené neoprávnené použitie finančných prostriedkov v sume 7 190,80 Sk (6 219,- Sk a 971,50 Sk) a v jednom prípade neboli finančné prostriedky vo výške 53 000,- Sk čerpané vôbec ( projekt bol viazaný na poveternostné podmienky). Zo strany MŽP SR neboli zistené nedostatky.

3. Následná finančná kontrola zameraná na správnosť a oprávnenosť použitia finančných prostriedkov Európskeho fondu regionálneho rozvoja a prostriedkov štátneho rozpočtu SR poskytnutých na spolufinancovanie v rámci opatrenia technickej asistencie pre programový dokument Operačný program Základná infraštruktúra, projekt 11400120002 „Refundácia osobných nákladov za štátnych zamestnancov MŽP SR zapojených do riadenia a implementácie OP ZI za rok 2004“ a na overenie uplatňovania a účinnosti riadiacich a kontrolných systémov. 

Kontrolou neboli zistené nedostatky. 

4. Následná finančná kontrola ako 5%-ná vzorková kontrola štrukturálnych fondov zameraná  na správnosť a oprávnenosť použitia finančných prostriedkov Európskeho fondu regionálneho rozvoja a prostriedkov štátneho rozpočtu SR poskytnutých pre Operačný program Základná infraštruktúra, overovanie riadiaceho a kontrolného systému v rozsahu kontrolovanej vzorky:

11420100003 – Domaniža – úprava toku Domanižanka

11420100020 – VD Kráľová – odstránenie následkov povodne

11420100021 – VD Kráľová – stabilizácia pravostrannej ochrannej hrádze

11420300002 – Uzavretie a rekultivácia skládky TKO Veľké Straciny

11420300004 – Sanácia skládky TKO – Kokava nad Rimavicou

Kontrolou bolo zistené porušenie čl. XV bod 7 zmluvy, neplatné ustanovenia zmluvy v dôsledku rozporu s platným právnym poriadkom neboli aktualizované dodatkom k zmluve. Porušenie finančnej disciplíny na úrovni SORO nebolo zistené.

5. Následná finančná kontrola zameraná na kontrolu dodržiavania podmienok poskytovania a použitia verejných prostriedkov na financovanie programov v oblasti životného prostredia za roky 2003 a 2004 a dodržiavania príslušných ustanovení zákona č. 502/2001 Z. z. o finančnej kontrole a vnútornom audite a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení zákona č. 618/2004 Z. z.

Kontrolou bolo zistené porušenie § 31 ods. 1 písm. f) zákona č. 523/2004 Z. z. – prekročenie rozsahu splnomocnenia na prevzatie záväzkov (§ 19 ods. 5 citovaného zákona) a § 31 ods. 1 písm. j) zákona č. 523/2004 Z. z. – nehospodárne vynakladanie finančných prostriedkov (§ 9 ods. 1 zákona č. 502/2001 Z. z.) v celkovej výške 371 215 651,- Sk. Kontrolovaný subjekt prijal opatrenia na nápravu nedostatkov zistených následnou finančnou kontrolou a na odstránenie príčin ich vzniku formou Príkazu ministra životného prostredia SR č. 8/2005-8 a predložil ich kontrolnému orgánu.
6. Následná finančná kontrola ako 5%-ná vzorková kontrola štrukturálnych fondov zameraná na správnosť a oprávnenosť použitia finančných prostriedkov Európskeho fondu regionálneho rozvoja a prostriedkov štátneho rozpočtu SR poskytnutých pre Operačný program Základná infraštruktúra, overovanie riadiaceho a kontrolného systému v rozsahu kontrolovanej vzorky:

11420100017 – Brusno – zásobovanie vodou

11423100001 – Skládka TKO Bzenica – Uhlisko, uzatvorenie, rekultivácia a monitorovací                                 systém 1. etapa

11420400003 – Posilnenie infraštruktúry pre plnenie záväzkov súvisiacich so sústavou                                  NATURA 2000 na území CHKO Cerová vrchovina

11420400004 – Posilnenie infraštruktúry pre plnenie záväzkov súvisiacich so sústavou                                  NATURA 2000 na území NP Muránska planina

Porušenie finančnej disciplíny na úrovni SORO nebolo zistené.


Správy finančnej kontroly 

1. SFK Košice – Následná finančná kontrola použitia verejných prostriedkov zo ŠR SR a štátnych fondov v rokoch 1996 – 2004 v obci Rejdová. Kontrolou bolo zistené porušenie finančnej disciplíny poskytnutím alebo použitím verejných prostriedkov v rozpore s určeným účelom v sume 829 866,- Sk. SFK Košice uložila kontrolovanému subjektu penále vo výške 829 866,- Sk. 

2. SFK Zvolen – Následná finančná kontrola zameraná na poskytnutie a použitie verejných prostriedkov v oblasti životného prostredia na financovanie vybraných programov v rokoch 2003 – 2004 v obci Podkriváň. Kontrolou bolo zistené porušenie finančnej disciplíny prekročením lehoty ustanovenej alebo určenej na použitie verejných prostriedkov v sume 500 049,- Sk. Rozhodnutím SFK Zvolen bolo uložené penále vo výške 7 001,- Sk.

3. SFK Zvolen – Následná finančná kontrola zameraná na poskytnutie a použitie verejných prostriedkov v oblasti životného prostredia na financovanie vybraných programov v rokoch 2003 – 2004 v obci Sklabiná. Kontrolnou akciou bolo zistené porušenie finančnej disciplíny prekročením lehoty ustanovenej alebo určenej na použitie verejných prostriedkov v sume 2 000 000,- Sk. Rozhodnutím SFK Zvolen bolo uložené penále vo výške 10 757,- Sk

4. SFK Zvolen – Následná finančná kontrola zameraná na poskytnutie a použitie verejných prostriedkov v oblasti životného prostredia na financovanie vybraných programov v rokoch 2003 – 2004 v obci Turčianska Štiavnička. Kontrolou bolo zistené porušenie finančnej disciplíny  prekročením lehoty ustanovenej alebo určenej na použitie verejných prostriedkov v sume 800 000,- Sk. Rozhodnutím SFK Zvolen bolo uložené penále vo výške 16 800,- Sk.

5. SFK Zvolen – Následná finančná kontrola zameraná na poskytnutie a použitie verejných prostriedkov v oblasti životného prostredia na financovanie vybraných programov v rokoch 2003 – 2004 v Slovenskom vodohospodárskom podniku, š. p. Banská Štiavnica. Uvedenou kontrolou bolo zistené porušenie finančnej disciplíny poskytnutím alebo použitím verejných prostriedkov v rozpore s určeným účelom v sume 18 668,- Sk. Rozhodnutím SFK Zvolen bolo uložené penále vo výške 10 202,- Sk.

6. SFK Zvolen – Následná finančná kontrola zameraná na hospodárenie a nakladanie s majetkom štátu a na poskytnutie a použitie verejných prostriedkov v oblasti životného prostredia na financovanie vybraných programov v roku 2004 v Krajskom úrade životného prostredia Trenčín. Kontrola nezistila žiadne nedostatky.

7. SFK Zvolen – Následná finančná kontrola zameraná na hospodárenie s finančnými prostriedkami zo štátneho rozpočtu a nakladania s majetkom štátu v roku 2004 v Krajskom úrade životného prostredia v Bratislave. Kontrola nezistila žiadne nedostatky.

8. SFK Zvolen – Následná finančná kontrola zameraná na hospodárenie s finančnými prostriedkami zo štátneho rozpočtu a nakladania s majetkom štátu v roku 2004 v Krajskom úrade životného prostredia v Nitre. Kontrola zistila porušenia zákona o účtovníctve a Zákonníka práce.

9. SFK Zvolen – Následná finančná kontrola o výsledku hospodárenie s  prostriedkami zo štátneho rozpočtu a nakladania s majetkom štátu v Krajskom úrade životného prostredia Prešov. Kontrola zistila tri porušenia bez finančného vyčíslenia.

10. SFK Zvolen – Následná finančná kontrola zameraná na hospodárenie a nakladanie s majetkom štátu a na poskytnutie a použitie verejných prostriedkov v oblasti životného prostredia na financovanie vybraných programov v roku 2004 v Krajskom úrade životného prostredia Banská Bystrica. Kontrolou bolo zistené porušenie finančnej disciplíny poskytnutím alebo použitím verejných prostriedkov nad rámec oprávnenia v sume 2 169,- Sk.

11. SFK Zvolen – Následná finančná kontrola zameraná na poskytnutie a použitie verejných prostriedkov poskytnutých obciam za roky 2003 až 2004 v obci Teplý Vrch. Kontrolou bolo zistené porušenie finančnej disciplíny ako prekročenie lehoty ustanovenej alebo určenej na použitie verejných prostriedkov v sume 586 387,- Sk a neodvedením výnosov z verejných prostriedkov do rozpočtu subjektu verejnej správy v ustanovenej alebo určenej lehote v sume 3 046,- Sk. Rozhodnutím SFK Zvolen bolo uložené penále vo výške 37 348,- Sk.

12. SFK Zvolen – Následná finančná kontrola zameraná na poskytnutie a použitie verejných prostriedkov v oblasti životného prostredia na financovanie vybraných programov v rokoch 2003 – 2004 v obci Pohorelá. Kontrolou bolo zistené porušenie finančnej disciplíny  prekročením lehoty ustanovenej alebo určenej na použitie verejných prostriedkov v sume 1 500 000,- Sk a nedodržaním ustanoveného alebo určeného spôsobu nakladania s verejnými prostriedkami v sume 50 000,- Sk. Rozhodnutím SFK Zvolen bolo uložené penále vo výške 295 599,- Sk.

13. SFK Zvolen – Následná finančná kontrola zameraná na hospodárenie a nakladanie s majetkom štátu a na poskytnutie a použitie verejných prostriedkov v oblasti životného prostredia na financovanie vybraných programov v roku 2004 v Slovenskom banskom múzeu Banská Štiavnica. Kontrolou bolo zistené porušenie finančnej disciplíny poskytnutím alebo použitím verejných prostriedkov v rozpore s určeným účelom v sume 1268,- Sk.

14. SFK Zvolen – Následná finančná kontrola zameraná na použitie verejných prostriedkov poskytnutých obciam za roky 2002 až 2004 v obci Čamovce. Kontrolou bolo zistené porušenie finančnej disciplíny poskytnutím alebo použitím verejných prostriedkov v rozpore s určeným účelom v sume 103 346,- Sk. Rozhodnutím SFK Zvolen bolo uložené penále vo výške 23 976,20 Sk.

15. SFK Bratislava - Následná finančná kontrola použitia účelových dotácií z rozpočtovej kapitoly MŽP SR v rokoch 2003 a 2004 a dodržania zmluvných podmienok pri poskytnutých dotáciách v  obci Veľké Ludince. Kontrolou bolo zistené porušenie finančnej disciplíny neodvedením prostriedkov subjektu verejnej správy v ustanovenej lehote a rozsahu v zmysle ustanovenia § 31 ods. 1 písm. c) zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v sume 60 000,- Sk. 

16. SFK Bratislava - Následná finančná kontrola použitia účelových dotácií z rozpočtovej kapitoly MŽP SR v rokoch 2003 a 2004 a dodržania zmluvných podmienok pri poskytnutých dotáciách vo Vodohospodárskej výstavbe, š. p. Bratislava. Kontrolovaný subjekt neodviedol výnosy z verejných prostriedkov do rozpočtu subjektu verejnej správy v ustanovenej alebo určenej lehote a rozsahu vo výške 17 268,- Sk. V priebehu kontroly boli prostriedky odvedené. 

17. SFK Bratislava - Následná finančná kontrola použitia účelových dotácií z rozpočtovej kapitoly MŽP SR v rokoch 2003 a 2004 a dodržania zmluvných podmienok pri poskytnutých dotáciách v spoločnosti SITA Kalná, s.r.o., Kalná nad Hronom. Kontrolnou skupinou bolo zistené porušenie finančnej disciplíny použitím verejných prostriedkov v rozpore s určeným účelom podľa zákona č. 523/2004 Z. z. v sume 4 905,- Sk (penále do dňa skončenia kontroly 3 541,- Sk) a 12 785,- Sk.  

18. SFK Bratislava - Následná finančná kontrola použitia účelových dotácií z rozpočtovej kapitoly MŽP SR v rokoch 2003 a 2004 a dodržania zmluvných podmienok pri poskytnutých dotáciách v  obci Bíňa. Kontrolu bolo zistené porušenie finančnej disciplíny použitím verejných prostriedkov v rozpore s určeným účelom podľa zákona č. 523/2004 Z. z. v sume 149 681,- Sk (penále do dňa skončenia kontroly, t.j. do 20.9.2005 činilo 40 713,- Sk).

19. SFK Bratislava - Následná finančná kontrola hospodárenia s finančnými prostriedkami a nakladania s majetkom štátu za roky 2003 a 2004 vo Výskumnom ústave vodného hospodárstva Bratislava. Zistené bolo porušenie zákona NR SR č. 303/1995 Z. z. o rozpočtových pravidlách v znení neskorších predpisov, zákona č. 313/2001 Z. z. o verejnej službe v sumárnej čiastke 77 778,- Sk (odvedené do štátneho rozpočtu v priebehu kontroly), zákona č. 283/2002 Z. z o cestovných náhradách v znení neskorších predpisov, zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov, zákona NR SR č. 278/1993 Z. z. o správe majetku štátu v znení neskorších predpisov a zákona č. 502/2001 Z. z. o finančnej kontrole a vnútornom audite a o zmene a doplnení niektorých zákonov.

20. SFK Bratislava - Následná finančná kontrola hospodárenia s finančnými prostriedkami a nakladania s majetkom štátu za roky 2003 a 2004 v Štátnom geologickom ústave Dionýza Štúra Bratislava. Kontrolou bolo zistené porušenie zákona č. 283/2002 Z. z. o cestovných náhradách v znení neskorších predpisov a zákona NR SR č. 303/1995 Z. z. o rozpočtových pravidlách v znení neskorších predpisov, kedy došlo k vyššiemu čerpaniu verejných prostriedkov v celkovej sume 75 439,- Sk (odvedené do štátneho rozpočtu do dňa skončenia kontroly.
21. SFK Bratislava - Následná finančná kontrola hospodárenia s finančnými prostriedkami a nakladania s majetkom štátu za roky 2003 a 2004 v Slovenskom hydrometeorologickom ústave Bratislava. Kontrolou bolo zistené nedodržanie ustanovení zákona NR SR č. 303/1995 Z. z. o rozpočtových pravidlách v znení neskorších predpisov pri financovaní bežných výdavkov z kapitálových výdavkov vo výške 118 843,- Sk, za čo bolo subjektu vyčíslené penále vo výške 33 751,- Sk. Uvedené čiastky boli do štátneho rozpočtu odvedené v priebehu kontroly. 

22. SFK Bratislava - Následná finančná kontrola hospodárenia s finančnými prostriedkami a nakladania s majetkom štátu za roky 2003 a 2004 v Krajskom úrade životného prostredia v Trnave. Kontrolou bolo zistené nedodržanie ustanovení zákona NR SR č. 303/1995 Z. z. o rozpočtových pravidlách v znení neskorších predpisov, zákona č. 312/2001 Z. z. o štátnej službe v znení neskorších predpisov v oblasti poskytnutia alebo použitia verejných prostriedkov v rozpore s určeným účelom, poskytnutie alebo použitie verejných prostriedkov nad rámec oprávnenia, nehospodárne, neefektívne a neúčinné vynakladanie verejných prostriedkov – nadspotreba pohonných hmôt a penále v celkovej čiastke 1 088 868,- Sk (vyčíslené penále predstavovalo čiastku 123 754,- Sk). Kontrolovaný subjekt podal voči rozhodnutiu odvolanie.
5. Environmentálne záťaže
Na základe požiadavky Najvyššieho kontrolného úradu SR uvádzame nasledovnú informáciu:

Počet environmentálnych záťaží na území Slovenskej republiky sa odhaduje na cca 30 000. Iba podrobným prieskumom by sa zistila vážnosť ohrozenia, ktorá z nich vyplýva. Odhaduje sa, že v skutočnosti bude treba sanovať cca 5 % zo všetkých environmentálnych záťaží, t. j. 1 500. Náklady na ich odstránenie možno odhadnúť na 10 mld. Sk. 

Problematika environmentálnych záťaží zatiaľ nie je  legislatívne upravená. V súčasnosti sa pripravuje zákon.

Ministerstvo životného prostredia SR v rámci svojich možností venuje tomuto problému pozornosť už od r. 1999. Prostredníctvom bývalého Štátneho fondu životného prostredia,  neskôr Programu na podporu realizácie environmentálnych opatrení a v súčasnosti prostredníctvom Environmentálneho fondu bolo na uzavretie, sanáciu a rekultiváciu starých skládok odpadov poskytnutých 383 mil. Sk na 294 akcií.
Na inventarizáciu a sanáciu starých banských diel bolo vynaložených 11,6 mil. Sk na 14 projektov a na inventarizáciu a prieskum environmentálnych záťaží 41 mil. Sk v rámci 5 projektov. Zo štrukturálnych fondov  v rámci opatrenia 2.3. Zlepšenie a rozvoj infraštruktúry odpadového hospodárstva  sa na 14 akcií  vynaložilo 374 mil. Sk.

Na lokalitách znečistených bývalou Sovietskou armádou vykonáva odbornú gesciu sanačných a monitorovacích  prác MŽP SR. Podľa informácií Ministerstva obrany SR, ktoré je investorom prác, sa na sanačné práce od roku 1993 vynaložilo cca 1,2 mld. Sk.
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